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Latające bomby sPadato nadalna Anglje
Komunikat angielskiej służby informacyjnej.

Sztokholm, 6 września. Londyńska służba informacyjna zako- 
munikowała we wtorek, że we wczesnych godzinach porannych 
tego samego dnia Niemcy zaatakowały rejon Londynu oraz tereny 
południowej Angłji bombami latającemi. Powstały szkody i straty 
w ludziach.

Lisbona, 6 września. Na marginesie po
nownego zaatakowania południowej An
glii przez niemieckie bomby latające na
dano tu z Londynu następujące sprawo
zdanie o panujących w związku z tern na
strojach:

Kiedy nastąpiła przerwa z ostrzeliwa
niem bronią „V  1“, w Angłji, przede- 
wszystkiem w Londynie

sądzono, że akcja latających 
bomb raz na zawsze się skończyła.

Fakt ten przyjęto z odetchnieniem.
Ogólnie mniemano, że zaprzestanie 

akeji bomb latających nastąpiło naskutek 
Pomyślnych operacyj aljanckich we 
Francji, doprowadzających do zajęcia te
renów startowych. Mniemanie to utrzy- 
niało się tembardziej, gdyż prasa i radjo 
rozgłaszali, że tereny startowe znajdują 
się pewnie w rękach wojsk alianckich.

Kiedy jednak
we wtorek rano nagle rozpoczęła 
się na nowo akcja bom bardowania

i to bardzo silna, posystalo duże zdener
wowanie.  __

Podniecenie wzrosło tembardziej, że 
rząd widział się zmuszony zw rócić się do 
ewakuowanych, by  natychm iast zanie
chali powrotu do swych dawnych mie
szkań.

Równocześnie podano w angielskiem 
radjo, że nie należy przeceniać informa- 
eyj nadchodzących o sytuacji wojennej 
We Francji. Komentatorzy wypadków do
wodzą, że nie nadszedł jeszcze czas, aby 
Wywieszać flagi i zachwycać się bliskim 
Pokojem.

W  każdym razie powtórzenie się akcji 
latających bomb w yw ołało przedewszyst- 
bieni w  Londynie rozczarowanie.

Komentarz Berlina 
w sprawie nowej akcji.

Berlin, 6 września. W dobrze poinform o
wanych kołach berlińskich zwracają uwa-

2atopienie korwety kanadyjskiej.
Sztokholm, 6 września. Radjo londyń

skie donosi; że zatopieniu uległa korweta 
kanadyjska „A lbury“, przyczem śmierć po
niosło 4-ch oficerów i 55 marynarzy.

ne na podjete ponownie od wtorku rana o- 
strzeliwanie południowej Angłji bronią 
„V  1“.

Wbrew innym przypuszczeniom, że dale- 
konośny ogień na centra wojskowe w re
jonie południowej A ngłji i wielkiego Lon
dynu ustał, obecnie widzi sie, że akcja nie
mieckiej broni „V  1“ nie została wcale za
kończona. Do jakiego stopnia jednak lata
jące bomby zostały technicznie dalej roz

winięte, i o ile zwiększono zasięg pocisków, 
nie udzielono dotychczas bliższych infor- 
macyj.

Zagadnienie niemieckich tajnych bro
ni — jak oświadczają w Berlinie — nie zo
stało bynajmniej wyczerpane.
Radio angielskie:

8.070 latających bomb spadło 
dotychczas na Anglję.

Sztokholm, 6 września. Jak donosi bry
tyjska służba informacyjna, brytyjskie mi
nisterstwo lotnictwa ogłosiło, że do ponie
działku rana wystrzelono na Anglje od 
od chwili rozpoczęcia ataków niemieckich 
8.070 bomb latających;

Walki w rejonie Brukseli i Antwerpii.
Dalsza akcja broni „V  1“  na Londyn.

Berlin, 6 września. Naczelna Komenda 
niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fiihrera w dniu 5 wrze
śnia:

W północnej Francji utrzymują się nasze 
wojska z całą zaciętością przeciwko nie
przyjacielskim silnym grupom zaczepnym, 
które zdołały wczoraj uzyskać głębsze wła
mania. Walki przesunęły się do rejonu 
Antwerpji i Brukseli i przybierają stale na 
gwałtowności.

Londyn znajdował się ubiegłej nocy zno
wu pod ogniem „V-1“. f'

Ciężkie działa dalekonośne marynarki 
wojennej ostrzeliwały ponownie z dobrym 
skutkiem południowo-angielskie miasta 
portowe i obozowiska barakowe, jakoteż 
stanowiska nieprzyjacielskich bateryj.

W Ardennach rozbito próby przeprawie
nia się przeciwnika poprzez Mozę. Siły nie
przyjacielskie, które przeprawiły się po
przez Mozę na północ od CharTeville, od
rzucono w przeciwataku. W  dolinie Saony 
nasze poruszenia przebiegają dalej plano
wo, pomimo nacisku nieprzyjacielskiego. O 
Brest walczono również wczoraj uporczy
wie. Nasza załoga rozbiła ponownie wszyst
kie ataki przeciwnika, wspierane silną ar
tylerią, czołgami i lotnictwem.

We Włoszech nasze wojska zmusiły do 
zatrzymania się na adrjatyckim odcinku 
nadbrzeżnym wszystkie ataki przeciwnika.

Lokalne włamania zaryglowano w kontr
ataku. W ostatnich 5 dniach walk na wiel
ką skalę zniszczono tam przeszło 200 czoł
gów.

W południowo-wschodniej części Sied
miogrodu trwają ciężkie walki zaczepne i 
obronne. W  Karpatach Lesistych wojska 
węgierskie przyczyniły sie w znacznej czę
ści do skutecznego odparcia kilku ataków 
sowieckich.

Na przyczółku mostowym nad Wisłą na 
północny zachód od Baranowa kilkudnio
we skuteczne ataki doprowadziły do skró
cenia frontu, pomimo zaciętego oporu nie
przyjaciela. Pomiędzy Bugiem a Narwią 
bolszewicy rzucili dalsze formacje do bit
wy. Ciężkie ataki nieprzyjacielskie po
wstrzymano kontratakami w głębi naszych 
stanowisk, niszcząc 74 czołgi.

W Estonji zniszczono pomiędzy jeziorem 
Wirz a Dorpatem sowieckie grupy bojo
we, które przeprawiły się przez Embach. 
Pod Dorpatem wojska nasze odrzuciły bol
szewików w ciężkich walkach leśnych ku 
południowi.

Samoloty bliskiego wsparcia zestrzeliły 
podczas próby ataku sowieckich samolo
tów terorystycznych na pewien konwój 
niemiecki w rejonie morskim na zachód od 
L.ibawy 9 aparatów nieprzyjacielskich.

Ubiegłej nocy pojedyncze samoloty nie
przyjacielskie rzuciły bomby na Karls
ruhe.

Przekształcenie rządu słowackiego.
Bratysława, 6 Września. Przekształcenie 

rządu słowackiego, z kiórem liczono się 
każdego dnia, stało się obecnie faktem i 
wczoraj popołudniu doniesiono o tern .przez 
radjo. Doniesienie radja brzmi:

Prezydent państwa dr Tiso przyjął dy-

C z o l g i  w e p i e r a j ą  w  w a l c e  g r e n a d j e t ó w  n i e m i e c k i c h .

misję rządu Tuki i zamianował następują
cy  nowy rząd:

Premjer dr Stefan Tiso, przewodniczący 
wyższego sądu krajowego w Bratysławie, 
któremu równocześnie przekazano także 
kierownictwo ministerstwa spraw zagrani
cznych i ministerstwa sprawiedliwości.

Minister spraw wewnętrznych Aleksan
der Mach, minister obrony Stefan Hassik, 
minister finansów dr Pruinsky, minister 
dla uświadomienia narodowego i szkolnic
twa dr AJadar Kocis, generalny sekretarz 
słowackiej partji ludowej, minister gospo
darstwa dr Medricky, minister dla komu
nikacji 1 robót publicznych inżynier Lu
dwik Lednar, generalny sekretarz związku 
pracowników publicznych i państwowych.

W  ten sposób z dotychczasowego rządu 
ustąpili: premjer dr Tuka, generał Cątlos, 
jako minister obrony, minister sprawiedli
wości Fritz i minister komunikacji Staua.

Serbja nie stanie się areną 
eksperymentów bolszewickich.
Belgrad, 6 września. ..Posiadamy dzisiaj 

w Serbji — tak pisze brat premiera Bożko 
Nedicz — ustalone pojęcia, a nasz naród 
jest zdrowy i przygotowany na Wiszelkie e- 
wentualności. Niebezpieczeństwo komuni
styczne zbliżą sie do naszych granic, ale w 
odróżnieniu do roku 1941 znajdzie nas tym 
razem gotowych i zdecydowanych. Serbja 
nigdy nie stanie sje jakąś republiką socja
listyczna, ani też areną eksperymentów 
bolszewickich. Nacjonaliści serbscy będą 
bronić ojczystej ziemi do ostatka, o tern na
si przeciwnicy powinni być przekonani".

Jedzenie „na klasy".
Aczko lw iek  już n ik t n ie ma złudzeń co do is to ty  

I metod reżimu bo lszew ick iego, to jednak is tn ie ją  ja 
szcze jednostki, k tć re  szepcą, że bolszeWizm jest ty l
ko straszak iem  propagandy n le m ie ck lt j. Tw ierdza one, 
że n ieznoinego ob licza  d la Po laków  Rosja Sow iecka 
nobrala  dopiero z chw ilą , k iedy prasa po lska .w Cena- 
ralnem  Guberna to rstw ie ' zaczą lo  zajm ować sią zagad
n ien iem  bolszew izm u. Posługując sią tym argumentem, 
przem ilcza, co prasa po lska przedwojenna p isa ła o pa
nujących w Sow ietach stosunkach. W  tych dniach na
tknę liśm y sią na jedną z tak ich  re la c ji, um ieszczanej w  
jednym z na jpoczytn ie jszych wydaw nictw  koncernu 
„ IK C " ,  a m ianow ic ie  w tygodniku „N a  Szerokim  Sw ie- 
c ie " .  Pub lika c ja  odnosi sią  do zagadnien ia ap row izac ji 
w  Zw iązku Sow ieck im , p rzedstaw ia jąc je  w op ieka 
nym stan ie. Trzeba w z iąć  pod uwagą, że stosunki od
noszą s ią  do czasów przedwojennych, k iedy w szystk ie 
go powinno być wbród. le ż e li jednak w tedy w Sow ie
tach is tn ia ły  tak  poważne b rak i, to o ile  gorzej sp ra
wa w yżyw ien ia przedstaw iać sią musi obecnie, k iedy 
rozleg le  obszary Rosji Sow ieck ie j zosta ły wyniszczona 
na skutek dzia łań wojennych. Wywody poniżej prze
drukowanego a rtyku łu  zasługują w iąc na ogólną u- 
wagą. (Red.)

Bardzo charakterystyczny jest sowiecki 
system rozdziału żywności. Jest to o tyle 

,jvażne, tae system ten pokrywa się z podzia
łem klasowym Rosji sowieckiej. PodziaZ 
zaś ten jest uczyniony na miarę... żołądka. 
Ilość i jakość pożywienia zależy od tego, 
do jakiej kto klasy społecznej należy.

W  ten sposób został zaprowadzony jakiś 
system klasowo-kastowy żołądków, ujęty w 
urzędoyfą formę, nie istniejąca nigdzie w 
demokratycznej Europie. W „wolnej" jed
nak R osji tylko ci maja prawo do życia, 
którzy sa pokornymi wyznawcami panują
cego komunizmu i pod tym kątem widzenia 
ustanawia sie wszelkie systemy przywi
lejów.

W  żadnem państwie chyba słowo „rów 
ność" nie doznało tak wielkiego ośmieszenia 

i tak przewrotnego zastosowania, jak wła
śnie w R osji sowieckiej. Istniały tam do 
niedawna tylko dwie klasy: klasa mająca 
prawo głosowania, to znaczy członkowie 
partji komunistycznej, robotnicy, urzędni
cy. oraz nie mający prawa glosowania — 
kupcy, „wolni" wieśniacy, „wolne" zawody, 
duchowni, dawni oficerowie, żandarmi itd.

Obecnie ten system dwuklasowy zotal już 
zarzucony, jako „zbyt demokratyczny". Dziś 
ludność R osji dzieli sie na piec klas. Pozo
staje to w ścisłym związku ze słynnym so
wieckim planem pięcioletniej gospodarki, 
tak zwanej „piatiletki". W  wykonaniu te
go planu musiano ograniczyć spożycie środ
ków żywnościowych wewnątrz kraju. R o
sja, jak wiadomo, rzucała na rynki świata 
towary za półdarmo, byle tylko pogłębić o- 
gólnoświatowe przesilenie gospodarcze: 
własnym głodem niejako chciała podpalić 
świat.

To też dla przeprowadzenia tego planu 
ustanowiono karty żywnościowe. Począt
kowo robotnicy, należący do pierwszej kla
sy, otrzymywali karty na żywność w do
statecznej ilości (zaznaczyć trzeba, że żyw
ność można nabyć także i bez kart, ais 
wówczas płaci się lichwiarskie wprost 
ceny). Do drugiej klasy, gorzej odżywia
nej należały wolne zawody, pracujące po
żytecznie, t. zn. lekarze, dziennikarze itd. 
Wreszcie wszyscy pozostali byli pozbawie
ni kart, to znaczy byli niemal skazani na 
śmierć głodową. Dopiero w marcu 1930 ro
ku zniesiono ową kasto parjasów sowiec
kich i przyznano wszystkich mieszkańcom 
kraju karty.

Po sześciu miesiącach karty te jednak 
z powrotem odebrano. Kto nie pracuje, ten 
nie powinien jeść — oto przesłanka sowiec
kich władców. Zapominają oni jednak, że 
owi „niewyborcy", pozbawieni przez nich 
wszelkich praw, nie pracują dziś tylko dla
tego, że odepchnięto ich od wszelkich war
sztatów pracy- Ten. kto mial w przeszłości 
cokolwiek wspólnego z tak zw. klasami po- 
siadającemi. nie znajdzie dzisiaj w Rosji 
żadnego zajęcia: musi wiec albo trudnić się 
lichwą, albo żebrać. Trzecie wyjście — to 
śmierć głodowa, zdaje się najczęściej wybie
rana. Odebranie tych kart miało może nie 
tyle cele polityczne, ile było spowodowane 
groźnemi perspektywami braku środków 
żywności w zimie i na wiosnę. Przeprowa
dzono redukcję nawet wśród dotychczas _u- 
przywilcjowanych warstw. Według wyżej 
wymienionego podziału na 5 klas. obowią
zującego od 1 listopada 1930 r„ do pierwszej 
kategorji, otrzymującej różowe karty, da
jące prawo do największych norcyj.i zali
cza sie robotników fabrycznych i transpor
towych. Pozatem dolicza sie tutaj nauczy
cieli- w szkołach fabrycznych oraz pomoc
ników dyrektorów fabryk. Do drugiej kate
gorii, szarych kart. należy reszta fizycz
nych pracowników, funkcjonariuszy koope
ratyw, zarejestrowanych bezrobotnych, o- 
ficerowie czerwonej armji, floty, o ile nie 
otrzymują pożywienie w koszarach.

Co do samej armji, szpitali i więzień, to 
wyjęte są one również z pod owego podzia
łu i prowiantuje się je  według specjalnych 
rozporządzeń. Do wspomnianej przez na#

(Dokończenie na sir. 2-ej).
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Dalsze operacje niemieckie przeciwko 
przyczółkowi mostowemu w Baranowie

Berlin, 6 września. W uzupełnieniu nie* 
mieckiego komunikatu wojennego z wtor
ku podają następująco szczegóły o przebie
gu wab na Środkowym odcinku frontu 
wschodniego:

P ó rozbiciu w  nieustannych atakach 
ciĘiżkich niemieckich samolotów bojowych 
i bliskiego -'isp&reia uraz koncentrycznym 
ogniem średniej i ciężkiej artylerji sowiec
kich pozycyj przygotowawczych na póluo- 
feny->wschód od W amzawy w ciągu ° i fc 
dzieli, bolszewicy nie byli w stani, konty
nuować swoich obfitujących w strefy wy
padów. W ojska niemieckie w  lokalnych 
akcjach oczyściły przedpole Łe zniszczo
nych bolszewickich gniazd oporu i popra
wiły przytem sw;oje linje frontowe. Nato
miast między Bugiem i Narw ia bolszewicy 
kontynuowali na szerokim froncie zażarte 
próby przełamaniu przy użyciu świeżo 
sprowadzonych silnych fo.m acyj czołgów 
i  licznych dywizyj strzelców, jak również 
przy bardzo sitoej akcji pułków piechoty 
i samolotów bliskiego wsparcia Po wielo
godzinnych zaciętych zmaganiach udało 
im się zmoy u wtargnąć do miejscowości 
Wyszków, która w ostatnich dniach kilka
krotnie zmieniała posiadacza i -posunąć się 
poza mą dalej ka zachodowi. Zdołali oni 
przytem w jed-uem miejscu przekroczyć 
'Narew. Zanim jednak udało im się usado
wić na zachodnim brzegu, zaskoczyła ich 
W przeci wuderzeniu niemiecka grupa bojo 
wa, która zupełnie zlikwidowała siły prze
prawione na drug brzeg. Zaledwo drobne 
resztki zdołały schronić się na wschodni 
•brzeg Narwy 

Wszystkie pozostałe ataki na nism w *:I 
front nad Nr-wią odrzucono wśród bardzo 
ciężkich strat dla atakujących. W  czasie 
tych waLk zniszczono w ciągu dnia wczo
rajszego ogniem obronnym piechoty 77 
czołgów sowieckich. Dalszych 17 czołgów 
unieszkodliwiono w akcji silnycn for raa- 
cy j niemieckich samolotoyj blLfĄiego 
wsparcia, zas dal*»yeh 8 unieszkodliwiły 
jednostki artylerji pTP.e uwlotniczej, które 
zdemolowały także 3 działa szturmowe.

Nłamlaekle aakaam bojowa rozbiły w li
cznych aniżonych atakach 8 kolumny mar
szowe piecnotr bolszewickiej i wni aczyłj 
ogółem prze. zło 100 pojazdów. Na północ
nej 1 lance przyc/dke mostowego w Bara
nowie, walki w rejonie Opatów, przybrały

charakter niemieckiego sukcesu. Dwie nie
mieckie'pancerne formacje bojowe w kon- 
oent.rycBnwm ataku w toku kilkudniowych 
■b/żkich walk leśnych odebrały bolsaowf- 
ksa  walny odcinek terenowy, równocze
śnie zamknęły lukę frontowi, i po połącze
niu się obu grujp pancernych zniszczyły 
silne sowieckie dywizje zmotoryzowane o- 
raz dywizje strzelców.

W  leeis koło Łagowa odcięto p >ymm 
ne, czv«c sił bolszewickich od ich po

łączeń pozafrontowych. Niszczenie tych sił 
jest w toku.

Na froncie inwazyjnym punkt ciężkości walk 
spoczywa na północy.

Berllni t  września. Na fre.Ji l i  zachodnim 
główni ladsr ze strony ataKÓw aljancklch 
spoczywał nudal na skrzyale połnoensm, 
nadsebs gdy na adelnkj Mazy północni A- 
mi rykanla ograniczali sic zasadniczo do 
pancernej akcji zwiadowczej.

Na zachód i na północ od Arras rygiel 
utworzony przez formacje niemieckie sta
wił czoło niezmiennie silnym atakom. W y
pady uljanekie skierowane na północ z re
jonu na zachód od St. Po? nad rzeką Con- 
che i r- 1  południowym brzegu rzeki Lys 
załamały cię znowu.

Rozpoznam*/ jnż w niedzielę przesunięcie 
się punktu ciężkości ku. północy i wschodo
wi doprowadziło w ciągu i *tatn>ch 41 go
dzin do szeregu ciężkich walk, gdyż druga 
armja brytyjska trzonem swych forma^yj 
wtargnęła znaczuemi siłami do rejonu bel
gijskiego przez Inkę utwo.zoną pod Tour- 
nay. Wspierani lieznemi bombowcami, a- 
takujacemi zapory drogowe w rejonie na 
zachód i ua północ od Brukseli Anglicy zy
skali u/' terenie ku wschodowi i północy w 
kierunki dolnej Skaldy. Na wschód od 
Tornay Anglicy oddzielili silne części for- 
macyj, którymi wywierali nacisk na środ
kową Skaldę i rzekę Lys. Nad środkową i 
i górną Skaldą rozgorzały ciężkie walki. 
W  zasięgu pierwszej i tr*eciej armii pói- 
noenu-amerykańskiej postępy aliantów by
ły  natomiast nieznaczne. Wypad pod Mau- 
beuge na północny^ brzeg Sambry zatrzy
mano w ciękich walkach już na południo
wy wschód ou Mons.

Nad samą Mozą, gdzie aljanoi wytunęli

pancerne oddziały zwiadowcze, dt Njonu 
na północ od Seai■u, północni Amerykanie 
ograniczyli sie do ubezpieczenia . swych 
punktów przepraw y wysunięciem pojedyn
czych grup pancernych.

W rejtrila włamania pad Vbrdun pótouc- 
ni Amerykanie ściągnęli pusilki t zaplecza 
i usiłowali wcisnąć przelewszystkiem za
cięcie broniony północny ba«tji.n naroz y. 
Pomiędzy M o/ą a ZRgiębiem lotaryńskim' 
przeprowadzili oni rizoreg lokalnych ata
ków, jednakowoż wojska niemieckie odpar
ły te wypady w ciężkich walkach.

W Bi itanji północni Amerykanie konty
nuowali ciężkie ataki na Brest. Nastąpiły 
zuowu gwałtowne iłalot-y oraz ciężki ogień 
artyleryjski. Pomimo to załamały się na
stępujące w ślad za nimi wypady piechoty 
i czołgów wobec oporu obrońców. Lokalne 
włamania zlikwidowano w kontratal Rch 
lub zaryglowf.no. Niemiecka artyleria 
przeciwlm moza marynarki, baterie nad
brzeżnej ciężka broń piechoty zadała alian
tom bardzo ciężkie straty.

W rejonie połu^nlowu-francusklm An- 
glo-Amorykanie ponowili wspólnie ataki 
przeciwko strażom lylnym wojsk niemiec
kich, odłączających się w dolin... Saony 
Na północ i na połnocny wschód od Lyonu 
doszło pomiędzy południową Jurą a.Ssoną 
do szeregu starć, w toku których piechotR 
niemiecka odparła ponownie krwawo ataki 
na punkt oparcia Bourg—Argental i uda
remniła kilka kilometrów na północ od tej 
miejscowości próbę okrążenia.

W 15 minut zestrzelono 
9 samolotów sowieckich.

Berlin, 6? września. W  godzinach poran
nych dnia 4 września 20 sowieckich samo
lotów torpedowych zaatakowało n» tere
nie morskim pod Łibawą konwój nie
miecki.

Niemieckie myśliwce zmusiły samoloty 
sowieckie do walki i zestrzeliły W1 przecią
gu 15 minut 9 maszyu bolszewickich Kon
wój niemiecki w dalszym ciągu odbyw aj 
m ógł swój kurs bez żadnych strat

Jedzenie „na klasy'*.
(D okończenie ze sir. 1-ej)

jeszcze drugiej klasy należą urzędnicy 
kryminalni i policyjni, strażacy, woźnicy, 
pielęgniarki, listonosze, stróże nocni, w o
źni w muzeach, rzeżuicy. Wraz 2 rzeźnika- 
mi ustawodawstwo sowieckie zaliczyło do 
drugiej kategorji także... cniiurgów. Rzecz 
charakter>Tstyczua, tylko jedni chirurdzy 
uważani są z pośród wszystkich lekar/y 
za godnych lepszego utrzymania. W. jo- 
czuio ich praca fizyczna jest cięższa, niz 
innych lekarzy: są oni zresztą jedynymi 
przedstawicielami pracowników umysło
wych w tej kategorji. Do trzeciej grupy, 
otrzymującej już o wiele mniejsze racje, 
należą członkowie rodzin robotników kla
sy pierwszej. Wreszcie do czwartej kate- 
gorj.i uależą rodziny pracowników drugiej 
klasy oraz urzędnicy w biuirach w skle
pach, sprzedawcy, ku(>c>, służące, kelne
rzy, fryzjerzy, fotografowie, portjerzy. 
Z pośród pracowników umysłowych zali
cza się tutaj tylko udwokptóu.

Do piątej wreszcie i ostatniej klasy, naj
gorzej żywionej, należą ci wszyscy, którzy 
pracują w wolnych ;.awodach — pod w a 
runkiem, że twe zatrudniają sił najemnych 
okaz, że zajęcie ich jest społecznie pożyte
czne. Są to więc lekarze, dentyści, wetery
narze, szewcy, krawcy, stolarze. rzezhiarz6, 
malarze, pisarze, aktorzy i masażyści Kar
ty ich śą koloni pomarańczowego, a racje 
żywnościowe tak małe, że przynajmniej 
drugie tyn -muszą dokupywać sobie w wol
nym handlu. '

Poza temi pięcioma rodzajami kart żyw
nościowych mieniących się wszystkiemi 
barwami, jak tęcza, a mimo to uie mogą- 
eem f przysłonić widma głodu, istnitje jesz
cze emeejalne karty dla dzieci do lat czter
nastu, które naprzykład otrzymują masło, 
podczas g d r  dorośli otrzymują tylko mar
garynę. Wszystkie dzieci traktowane są 
jednakowo — niema fu jnż żadnych różne.

Wreszcie do zuoclnie vrb£,iedziczonych, 
skazanych na śmierć głodowa przez ofi
cjalną Rosję, należą t. /.w. ludzie Nepu, to 
znaczy zajmujący s-ie handlom, oraz ci 
■wKzypcy. którzy cośkolwiek mają w^pii/.np- 
gu z kościołem. Wreszcie nie wolno jeść 
urzedoy-rgo pożywienia tym wszystkim, 
którz-”- 7vja n nc,śrcrlnicfwa. « więc rrlohto* 
r/y. l-r-wr-ów i liMtr --mąi-ędnw-
twa. n"mr>i i id. 7 Iim!-i kr l :s-ta wy-
m : n a: c-rganistów, kamorów, pastarńw, 
mnłłów. diakonów, rsh nów, służących #y- 
ńp(r--jT artystów. którł t pracują dla ko
ścioła, wydawców i redaktorów pism reli
gijnych.

Przed wyborami we Francji uznanie rządu 
de Gaulle'a nieaktualne.

Genewa, o -września. Według doniesienia 
anonejl „Exchengeu n/plomezyceny w wh 
praeownlk uziornike angielskiego ,Obscr- 
vor“ < twlerdso, łe nie naloły odokiwać u* 
ananig rrądw m Ganili p rw  Wastyngton 
I Londyn, tanim nie odbfdg tlę powettth* 
ne wybory we Fronsji.

Wprawdzie wyborów tych nie Lędiie się 
zby. długo przewlekać, jednak więkwza 
zwłoka powstanit jnż wskutek tego, ponie
waż Drżeszło 2 m iljony Francuzom znajdu
je  się i Niemczech ne robołaoh, a dalszych 
800.00u jako >ńuy wojenni.

AutoT artykułu oświa ieza dalej, że na
leży wziąć pod uwagę fakt, iż istnieje w ie
lu Francuzów, którzy wobec de Gaulle zaj
mują rezerwowane stanowisko i nie godzą 
sie na władzę, narzuconą mu przez Algier 
Dalej jest faktem, że władza de Gaulle nad 
przywódcami tajnych organizacyj we
wnątrz Francji jest wątpliwa i że właśnie 
Vi flj m zakresie autorytet de Gaulle nie zo
stał wprowadzony „tak legalnie", jak nad 
rządem w Algierze.

Specjalny przykład — Jak pisze dzien
nik — stanowi **aryż, który nie troszcząc 
się o zHtządzema z Algieru i nie zasięgljee 
stamtąd niezbędnego zezwolenia, wydaje 
14 dzienników.

Obecnie w myśl zarządzeń rządu w A l
gierze należałoby te 14 dzienników za
mknąć, co jednak uchoam za zupełnie nie
prawdopodobne.

*
Jak podaje United Pre*s z Londynu, ko

respondent Vermillion zakomunikował na 
temat wkroczenif wojsk amerykańskich do 
Lyonu, że większość mieszkańców tego mia
sta nie pojawiła się na ulicach. U bram

stało tylko paru ludzi. Kiedy komendant 
jadaey na czele oddziału zawołał: „Am en- 
caus“ , mieszkańcy Lyonu byli tak zasko
czeni, że podnieśli ręco, jak do pozdrowie
nia hitlerowskiego.

Aresztowanie członków 
rzędu Lrralz,

Gi nawa 6 września. Dlienniu „Trinune 
de Genevw przynosi szcztgóły t  Paryża o 
riraoeis polityernynt jaki sparzy sii ws 
FraireJI.

Na podbtawie wstępnych dochodzeń ko
mitetu, zajmującego się czystką polityczną, 
aresztowane zoetały podobno następujące 
osobistości francuskie:

Broolt de Bolesangttr, gubernatoi Banku 
Francji, Villard, drugi gubernator Banku 
Francji, Ardeitt, dyrektor rudy nadzorczej 
banku i dyrektor Societe Genetale Dnyrios, 
przewodniczący francuskiej rady utanu, 
Corylesier, członek francuskiego trybunału 
kasacyjnego, fcharlst Henry Lęg rand, p- 
dwokat, Jardel, był generalny sekretarz 
marszałka Petaina, Hsrfcault, dyrektor lo
terii państw o wej.

itów nocześnie aresztowano też podobno 
Ksawerego Valia1a oraz Parmenliera, by
łych deputowanych I człbnków rządu La- 
vala Literat Dlsu-la Roohsllr popełnić miał 
zamach samobójczy, zażywt jąc weronf to 
w chwili, kiedy miano go aresztować. Na 
karę śmierci skazano prefektR i genf ralnu- 
go sekretarza departamentu Helraulta.

W edług „Tribu-ne de Geneve“ liczba arc- 
sztowanych w i Francji polityków prłaolw- 
goulistytznych1 wzrosła w enwill obecutj 
do 6.MH) osób.

P o w a in Y  n a s tr ó j w  F in la n d ji.
Berno, 6 września. Agsneja „United 

Press11 w sprawozdaniu o nastrojach w 
Helsinkach pisze, łe naród fiński nie ukry* 
w. swej troekl z powoiiu niepewnej przy*
stłó if.

Mimo, a- działania bojowe już wstrzyma
no, armj i fińska jeSt dRlej zmobilizowana, 
a demobilizacji v większych rozmiarach 
nie uważa się w najbliższym czasie za praw
dopodobną. Żołnierze nie otrzymują zezwo
lenia na opuszczenie swych oddziałów za
nim nie zostanie podpisany układ pokojo
wy z Rosją.

Odnafnle do nastrojów w Finlandji 
stwierdzała doniesienia iztokholmtklaj 
prasy z HelcCnsk. i i  panuje tam głekeka 
powaga. Naród fiński wie, że pokój może 
być ciężki i pociągnąć te soba olbrzymie 
olmi-y. Z togo powodu nigdzie nb v-ldzi się 
uśmiechów i panuje nastrój głębokiej do- 
wzgi, tak donosi korespondent dziennika 
„8venska Dsabladet" w Helsinkach.

Żaden z krajów nordyckich nie przełył 
U k  ciężkich rozairzygających chwil, Jałt 
Finlandia — to udanie ze ^ego artykułu

wstępnego z dnia 18 marca 1940 r.. napisa
nego wówozas z okani pierwszego sowiec
kiego dyktatu pokojowego' wobec Finlan
dii. cytuje norweski dziennik chłopski 
„Nationcn" w dniu dzisiejszym wobec o- 
statnioh wypadków w Finlandji.

Dziennik pisze dalej, że nie można przeo
czyć faktu, iż Finlandia obecnie według 
wszelkiego prawdopodobieństwa może zo
stać zupełnie zbolszewizowaiia wskutek 
czego naród fiński może utracić swa wol
ność i samodzielność, kulittswlzm planuje 
obecnię —  lak kańczy dziennik — zrealizo
wania twalsn dawnych planów w rajonla 
tkandynawiklm, so powinno daó Szwecji 
powóa da powałnago zastanowienia.

Bolszewicy usiłują bezskuteczni* 
sforsować przełęcze karpacki*.
Berlin, 6 września. Nacisk na łańcuch 

karpacki utrzymywał się dalej zarówno o* 
pefnocnego wscnodu, Jak i od poradnia, wi
południowych Karpatach w niemieckiih 
przeci w a toku rozbito rumuńską grupę 
sile około pułku. Tylko niewielkie resztk i 
zdołały cofnąć się na terytorjum rutnun- 
skie. J

Na pozostałych arogach przesuiykówycu 
doszło do zaciętych i magań, zwłaszcza o 
przesmyk Oiloz. Tu udało się bolszewikom 
przy użyciu świeżo sprowadzonych formą- 
cyj czołgów i piechoty, do których należalj1 
takżt formacje górskie, dotrzeć aż dt Bel. 
stek i oKrażyć przytem na zachód od 
miejscowości pewne niemiecką grupę bojo
wy

Niemieckie jednostki pancerne w prze; 
ciwwypadzie odrzuciły bolszewików z to; 
miójsco wości i przyniosły mdsiecz siłom 
niemieckim, okrążonym na zachód od tegc 
punktu, przyczepi siły te odpRrły wirzystkic 
ataki bolszewików.

bćAWiecki atak lotniczy  
na niemiecki statek szpitalny.
Berlin, 6 września. Samoloty sowRjckiC ; 

w dniu 4 wrześn.a o godzinie 15 kilkakro- j 
tnie zaatakowały bom >ami i bronią pokła
dowi na morzu Bałtyckiem, na połnocny* 
zachód od Windawy, niemiecki statek 
szpitalny „Berlin".

.Swatek szpitalny „Berlin" już poprzednio1 
kilkakrotnie zaatakowany przez sowieckie 
siły zbrojne, które — jak wiadomo — nto 
trzymają 9ię postanowień konwencji ge
newskiej odnośnie do ochrony Czerwonego: 
Kizyża. płynął pod osłeną ni -niieeikich je- 
d.nos tek ubezpieczających, którym lidałtf- 
sie nalot samolotów sowieckich ne statek! 
szpitalny odeprzeć.

Bolszewicy nie przestrzegali 
pierwszych zebowięzftii.

Sztakhelm. 6 września. Wljr-t-w uzgódnio*1 
nemu . między poselstwauii fińskiem i so* 
wieckiem .w SzLokholmm zaprzestania 
działań bojowych, - bolszewicy koutynuo* 
wali ogień na froncie fińskim do wtorki! 
godzina .8 ma rano.

W  związikc i tem wydano następujące 
urzędówę oświarWęnie w- Heisinkach:

„W ojską fitirskuT- wstrzymały wszelkie 
kroki wojenne w ..poniedziałek o godzinie 
7/mej rano. Na więksizości odcinków frou* 
tow.yeh bolszewicy kontynuowali swój o* 
gień podczas gdy piechota wykonywała 
nieokreślone ruchy. Grupy oficerów fiń ' 
s-k.ch udały sie na. kilku odcinkach fron
towych do dowódców sowieckich i załóż./" 
ł> protest pizeciwKO kontynuowaniu ognia 
wbrew ijKiadowi

W dniu 5 września o godzinie 8-mej boi--1 
szewicy. wstrzymali działanie wojenne n* 
wszystkich odoimkach frontu".

Srwwja objfła zastępstwo 
interesów niemieckich i fińskich.

.Sztokholm, 6 września Rządy fiński i 
niemiecki zwróciły się oficjalnie z prośbÓ 
do Szw ecji o objęcie ochrony ńitere.-óif 
fińskich w Niemczech, względnie niemiec
ki -h w Finlandji.

Fał ,yt znie, jak oświadczają dalej. Szwe 
cja ibj dfi już ochrorę tych interesów. eh'v 
ciaż oficjalne uchwały w tej sprawie je
szcze nie zapadły. Uchwały te muszą byi 
powzięte przez radę ministrów.

Berlin 6 września. W  kolach minister 
stwa s-pruw zęgra/nic-znych krążą pogłoska 
że Szw«cja objęła zaet«pstwo interesów 
niemieckich w h inlandji.

e gierst e g<os> 
o  decyzji Finlr.ndji.

JBudapesjt. 6 września. Oónośnte do wy 
<h i-zeó w Finlandji — stwierdza „P esteę 
Lloyd" — że wskutek wystąpienia Finlar^ 
dii z wojny am ogólna, ani tem mniej w 
jenna .ytuacja  nie dozna godnych uwa. 
zmian.

Powoda tego — jak pismo to podkf*^ 
ś ls — należy się dopatrywać w tem, & 
Niemcy byli na ten wypadek przygotowa*1 
u: i udowodnili! że ich wojskowe kiero* 
WTiietwo było nastawione do odpowiedalar- 
reakcji na tego rodzaju wydarzenia.

Na temat wypadków, jakie ^_____ ..
w Finlnftdji, korenpodent sztnkho.r. * 
azwajearskiej agencji prasowej donosi:
. burach  przed warunkami które postawią 
S -rieeL jest deminującum wrażeniem fiń
skich kół pólitycsnycn. Koła te dótyehi „es 
wzbraniają się udzielić jakimikolwiek ko 
mentarzy".

Zmiana sytuacji politycznej 
w północnej Europie.

Sztakhelm, 6 września. „OooiebuoRF 
Mo-rgen Posteu" oświadcza w artykule W8ł<w 
rmyrn, że zerwanie przoz Finlandię etos-a1̂  
kÓW z Niemcami zmieniło całkiem syto* ' 
cje polityczną w północnej żCuropie.

Jest to fakt, M ory podkreślić należy 
tylko ze szwedzkiego punktu Widzenia* - d 
śłl pragnie się rzeczowo ocenić nowa 
tuftcję w Sz wecji. Dlatego też w eiągń uw* 
bliższ.TPh dni i tygodni także tutaj. . ^  
Szwecji, z zanienokojoniem i napięcie^n błj 
dzie się śledzić rozwój stosunków Fto’ aSi;i- 
z je j wielkim sąsiadem tift wsoh^izic y.ż, 

J 1 u tik i pokojowo, jakie otrzyma Fioiaud,)™ 
dnty< żyć Będą Szwecji tia.iścisłej, a 
rówinież w wpniób najbófęśniaiszjh . 
'"tindzii u iei obeeuy 1 nrzysżły los Z o 
lą, kłody wojaka niemieokię opu-.*M* 
landię. Rosła * niewzruszoną rST^
sakwenója Będzie staiałs sie v T » e h o  
uwój cetożny woływ na. wezystKien ’ 
dni(Ai terenach, graniczących ® ^  
Bałtyckiem,
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Czy Japonia będzie szukała rozstrzygnięcia 
wojny na Dalekim Wschodzie w bitwie morskiej?

Tokio, 6 września. Flota Japońska Jost 
dostatfccziiit przygotowana, aby zadać prze
ciwnikowi w oupowiftdnlel chwili rozstrzy- 
gaiac t eios, stw.erdza «nany strateg mary
narki, ‘dmirał Ryozo Nakamura w ramach 
artykułu wojskowego, ogłoszonego w 
dzienniku „Ashal Szimbun".

Nakamura, dawny członek n aj’wyższej 
rady Wojennej, omawia przytem pokrótce 
wysuwane z różnych stron zapytania w 

sprawie bezczynności floty japo. skiej pod- 
-.zas.ubiegfych mie«tecy i podkreśla, że każ
dy Japończyk powinien mieć pełne zaufa
nie do marynarki japońskiej i je j perso- 
neln. Lotnictwo posiada w obecne,, woj- 
*ti(i— pisze aalej Nakarmiła — rdzslrzyga
jąc znaczenie. Praesi Mtateezną bitwą mie
dz 3 obu flotomi, floty powietrzne obu 
•tron muszą stoczyć rozstrzygające walki.

ft-puwodu przewagi produkcji przeci wni 
kóWY.jak piz,yznaje Nakamura, walki po
wietrzne nad olbrzymieini przestrzeniami

f ftCytiku przeciagat v sie przez długi czas. 
tego powodu wobec istniejącej dyspro

porcji md względem liczb* własnych i a- 
ljanekieh samolotów, trudno bedzie Ja-

Sto 11 ji doprowadzić d n rozstrzygnięcia w 
eanej lffb dwóch wlHkieh bitwach mor

skich. W obec tego ani motywy polityczne 
ani głosy polityczne nie powinny nakłonić 
flo§y japońskiej do podjęcia Walki, nie po

siadającej widoków pełnego i rozstrzyga
jącego sukcesu.

Jeżeli każdy JapoJczyk spełni swoje o- 
bowiązki i przyczyni się do podwyższenia 
produkcji samolotów, nudejdzie dzień, Jak 
zauważa w zakuuczeniu Nakamura, w któ
rym potęga morska Japonjl okaże twą 
rzeczywistą litr.

Ambasador japoński u Funreta.
Z Głównej Kwatery FUhrera, 6 wrze

śnia. W  poniedzif łek Fithrer przyjął na 
dłuższej konferencji, aa K tó r e j omówiono 
aktualne zagadnienia, dotyczące kierowa
nia Wispóilna wojną obydwu narodów ce
sarskiego ambasadora japońskiego Oszi 
111 ę.

Podczas rozmowy u Fiihrera obecny był 
również mitnistfer spraw zagrań,ieznych 
Kzeszy voii Hibbentrop, który uprzednio 
przeprowadził z ambasadorem Oszimą 
dłuższą rozmowę utrzymaną w serdecznym 
tonie.

Nadzwyczajne posiedzenie 
parlamentu japońskiego.

Tokio, 6 września. Japoński parlament, 
który dnia fl|, wrześnio (Ubierze się na 85-te 
nadzwyczajne posiedzenie, obradować bę

dzie — wusJhig doniesieniu ‘cń winnik o  „'Jim* 
hi »Szimibun“ — m. in. i nad dodatkowym 
budżetem państwowym w wysokości 25 mi- 
J jard ów jen na cele wojskowe ■ 885 m i'jo- 
noif jen, ktÓTych zażądały minisierSitwa 
jiandlu i rolnictwu nu utworzenie rezerw 
środków żywnościowych.

Japończycy posuwają się dalej 
w Chinach Czungkińskich*

Tokio, 6 września 7  jednej z japońskich 
b a z na froncie chińskim donos-zą, że dnia 
1 września ruchy okrążające, podjęte prze
ciwko ściągniętym na zachcdniitL od Hen- 
gyany odcinku nieprzyjacielskim wojskom 
robią dobre aestępy.

Formacje japońskie zajęły w  niedzieię 
Czam^tang, odległe o 5 km na południe od 
Taijling. Inne japońskie formacje oeifwiioę- 
ły w ciągu pościgu wojsk nieprzyjaciel- 
iskieh IŁnję, łączącą Siftig-Koe Faihopu- 

Tainezalin i posuwają się dalej.

Wzmożeni* się otensywj 
lotniczej na bazy Japońskie.

Tesla, 6 września. Amerykańska ofensy
wa lotnicza na środkowym Pacyfiku, któ
ra Wzmogła się w ostatnich duiaeh kon
centrowała się — juk mówią komunikaty 
frontowe w dniu 4- września — na wy«;uę 
Otoriszima.

W  diun tym od Wczesnego ranka aż do 
południa atakowało wyspę ogółem 56 ame
rykańskich samolotów myśliwskich typu 
„Gminman“, podczas gdy działa jednostek

floty alianckiej otworzyły ogień na wr* 
spę. Obrona japońska pizystąriła do wal
ki z atakującemi samolotami, zestrzelił® 
5 z pośród nich, a jeden dalszy ciężko u- 
szkodzila. W  tym samym dniu obrona ja^ 
pońska odparła również 2 rzteromotorowJ 
bombowce amerykańskie, które "aatako-. 
wały wyspę Markus położoną dalej na' 
wschód. Jak mówią daiej komunikaty! 
frontowe,, onparto T u w n ie ż  atak aljancikii, 
jaki rankiem dnia 3 września przeprowa
dziły 93 aparaty myśliwskie na wyspę W<v 
tie, należącą do archipelagu Marshalla. ■

„Praw da1 atakuje Turcje.
Ś n o lia lm , 6 września. E adjo moskiewj 

skie przytacza następujący atak dzienniku 
.JPrr.wó a“ na Turcję:  ̂ _ ./W-

„Pomiędzy słowami i czynam' w pointy- 
ce rządu tureckiego istnieje olbrzymia 
sprzeczność. "W’ słowach rząd turecki zer® 
wał stosunki dyplomatyczne z Niemcami, 
jednak w praktyce zdaje się, że wszystko 
zostało po dawnemu".

Groźna katastrofa w dokach 
w Alfeite.

Lizbona, o września. W  dokach pańiL,two>i 
wych W Alfeite wpadł w poniedziałek cięż
ki kran do wody.

Kran porwał ze sobą 7 osób które znaj
dowały się na nim, przyczem jedna ponio
sła śmierć, 3 odniosły obrażenia. Kran miał 
właśnie (/odnieść blok cementowy, ważący 
200 ton, kiedy został wyrwany z szyn.

KRONIKA
Dziś: Wawrzyńca 
Jutro: Melchiora

Dziś obowiązuj! zaciem
nienie ód g, li,45 rio U 0

Działalność K. O. T . R. 
w Mpcu 1944.

(tp) Kraków, 6  września. W  ciągu lipca b. r. 
działalność Krakow skiego Octiotniczego T ow arzy

stwa Ratunkow ego przedstawiała się następująco: 
w ezwań było 1000; w yjazdów  na m iasto 416;. po

m ocy dzielono w 995 w ypadkach (w tert m ężczy  
znom  —  521). W yp ad k i te grupują się w  nastę
pujących kategorjach. Przewiezienie chorych —  
314, chirurgiczne —  373, oczne —  176, wewnętrz
ne —  83, porody i poronienia —  31 ; oparzenia —  7, 
sam obójstw a —  8, nagie zgony —  3. Jak w idać z 
pow yższego na pierwszym  m iejscu należy w ym ie
nić zabiegi chirurgiczne (37 proc.), następnie prze
wiezienie chorych (32 proc) i sauiegi OCfne (18 
p roc.).

Ostatnia pozycja lipcow a zanotowana w  dzien
nikach Pogotow ia Ratunkowego jednocześnie była 
z kolei 415.067 fflą pozycją od początku założenia 
instytucji (1891 r .). Członków  wspierających było  
ostatnio 14, zw yczajnych 291. Dla Porównania w ar. 
to  nadmienić, że w pierwszy m roku istnienia 
K O T R - zanotow ano tylko 496 faktów . "

,W  przeglądzie za lata ubiegłe nu ibardziej obfitym  
b y ł rok 1938; zapisano w  nim  29.631 w ypadków .

Jakib 2ioła można zbierać 
we wrześniu*

(tp) K raków , 6 września. W e  w izefn in  należy  
kbictuć: krwawnik pospolity (kwiaty) kurzy ślad 
polny (ziele): dzigicl leśny (kw iat); trybulka (na
s io n a ): paproć sam czą (trzyletnie kłącze); kwaśni 
ca pospolita (jagody; nogietek i ..arski czyli ogrod 
n u ż y  (świeże, dolne liście podczas kw itnienia); to 
bołki pospolite, czytf tasznik '(ziele ); kasina nisko 
czyli dziewięćsił biały (w drugim roku kurżehie); 
płucniba czyli m ech islandrki: clirzan zw yczajny  
(korzeń od 3 ro k u ); skrzyp polny fgóm a cźęść ło 
dygi, w suchy dzień); koper lekarski cZyli włoski 
(po dojrzeniu nasion); goryczka żółta czyli gencia- 
tia łkłąrze grubości najm niej wielkiego palca); lu 
krecja głodka (rozłogi i korzenie od 3 -go  rok u ); 
konltrul lekarski (korzenie); otnan wielki czyli 
praw y (kłącza dwa i trzyletnie); jasnota biała cZyli 
pokrzyw a głucha (same białe koron y); łopian le
karski Czyli topuch (nasiona i korzenie)

ijżoduw nik m ieczow aty czyli m lecz (korZeilit w  
trzecim rok u ): Lnica pospolita czyli Inianka (cale 
ziele); pietruszka zw yczajna (nasiona); Anyż (o- 
W oce, gdy łodygi zżółkną a ziarno azoro-brunatne); 
babkk w ąskolistna czyli lancetowata (liśd c ); fdest 
^(ężównik (kłącza); pięciornik leśny czyli kitrze 
z ie le ‘ (k łącza); dąb Izypttłkow y i hezszypułkow y  
(żutędzie ': kruszyna pospolita (ow oce); rzewień  
lekarski (korzenie); jeżyna czyli ożyna (liście); 
szczaw  pospolity łknrzenie).

Bez hem ł (do)rzałe j a g o d y ) ;  bez czarny czyli p o
spolity ( d o jm ie  ja god y), stulisz lekarski (nasio 
tla i ziele); naw toć posp. tgom a cześć kw itnących  
gałązek w poe.ząlkarh kw ietnia); w rotvcz pospolity  
(nasionai; kozieradka pospolita (nasi,fma w m iarę  
dojrzęw ania, gdy strąki żółtaw e); perz (tOzłogi)
* knZtek lekarski I a nr: pnie W dru (im rok ii).

Zfilkzennlo żydowsko-bolszawlokiaj u* 
Jwt nijlepium ilbiipllnenltii) 

*ycl* Tnnliąo ł Twcjol rotldnyi
d l a t e g o  s t a n  d o b r o w o l n i e  

d o  p r a c y  p r z y  b u d o w i e  W A Ł U
O BRO N N EG O  N A  W SCH O D ZIE.

Tam, gdzie cierpiący ulgi doznają...
(tp) Kraków 6 wrreśnia. Na drupriem pię

trze s®p'tala jbonifrantrow w szeregu por
tretów wypisana jest cała historja tego za
konnego stowarzyszenia, którego członko
wie br; ńmi miłosierdzia (fiatres niserioor- 
diaej się zowią. W  tych poi tretach poważne 
oblicza przołozomych zakonu, począwszy od 
św. Jnna Bożego (Joannes a Deoj,' który 
w r. 1540 w Hiszpftnji zgroina lżeniu temu 
dał początek. Ilok 1511 j*-st wdaściwą datą 
formalnego ugruntowania zakonu; kto kią 
to  ć tk ltr a ą a l do słułby dla ctbrfiiąóaj ludz
kości, Mii tkładał wieczysta śluby, iz wazyat- 
kia swe Siły odda pielęgnowaniu ihorycft.

U uas Bonifratrzy pracują od w, XVjII. 
Osie iliłi się najpierw w Krakuwie, gdzie im 
opiekę dal król fcygrhunt III, a pierwsze 
podstawy życiowe "Walerian Montelappi, 
królewak) poczmistrz. Początki były skrom
ne; lepszo warunki uzyskali Bonifratrzy w 
r. 1842, gdy im Fryderyl August W . Książa 
Warszaw Ki ocIJał kościół i klasztor Tryni- 
mrzy ii 1 Kazimierzu.

Wielki gmach meszczący diuś szpital to 
dzieło niedawnych lat. Zaprojektował go 
afchitekt Talowsii. (r. 1»96). Ilzu,>ełniają e 
prace wykonano pod kierownictwem arch. 
Nituiziiałkowskiego, I  znów w portretach — 
tym razem n. parterze — snutie się ołiżsaa 
nam przeszłość szpitala poznajemy się tu 2 
prezydentem miasta, w którego budżecie 
potrzeby Bonifratrów bywały uwzględnia
ne i przełożonych miejicpwego zgromadzę- i 
nia, znanych 2 pełnej euergji i poświęcenia ! 
pracy i wybitnych lekarzy, profesorów 
Wszaphnlay Jagiellońskiej, którzy tu do- 
śwladczanle awó i wiodzę na uaługF cierpią- , 
cyeh oddawali. *

W ojna tam gdzieś huczy po śniecie — tu, 
a Bonifratrów nie się nie zmieniło. Choro
ba i wypadek uszkadzający ludzki orga
nizm sprowadzaj* tu tych, co im z r:sądze
nia loSti ulee musieli. W  pobliżu v,rór roz
wartych cz«ka błopska fura, poduszkami 
wymoszczona, ekąd pacjenta wyjęto i dzie
cinne wózki, w których przywieziono to, co 
najbardziej dziś opieki godne —' to, z cze
go ,nam utracić nic nie wolno — dzieci.

W  przedpołudniowych! godzina, h w kory
tarzu ruch silny. Kto po faż pierwsz.. przy
chodzi, zgłaszcza się o dyżurnego Ojca, 0- 
trzymuje tam potrzebne informacje i prze
kazanie do właściwego amhttlatorjium. Kan
celaria w której się załatwia wszelkiw irum 
sprawy, itwarta jesf od g;odzit,y 8 do 12; 
przyjęcia chorych odbywają się w dni po
wszednie; w wypadkach ciężkich a nagłych 
także w niedzielę i świę„a, Ambulatorja 0- 
twarte 3ą od goaz. 9, względnie od 10 i czyn- 
■ne «ą zależnie od napływu okóło dwu go
dzin. Mijają gódziny, ezybkie dla nieu
stannie czynnych tych wszystk ich — zakon
nych czy świeckich — co tai dla przynlf m • 
nla ulgi, dla polaamnla zdrowia i przedłu
żana śyria ludzkiego trud awój oddają. Mi
ja ją  długie godziny dnia i nocy wolno, po
woi* tym, którzy za hi&łemi drzwiami cel 
jutra oczekują, nadzieją się żywiący, że to 
jutro już bedzie lepsze. Współdziałają w 
tym aelu czas władza, poświęcenia I — wia
ra.

A na zewną rz życie płynie jak dawniej. 
Patrzy Da i m wysdka dumna wieżyca Ra- 
zimieraktej fary kościoła Bożego Ciała i 
bielą jaśniejący herbowy szczyt kościelny.

Technika na usługach gospodarki wyżywienia.
Suszenie jera/n, owoorfw i peszy.

(tp) Kraków, 6 września. Jesteśmy w 
6-tym roku wojny; pod v zgledem wyżywie
nia nie widać wielkiej różnicy między obec
nym a pierwszym jej rokiem. Pamiętamy 
ostatnie miesiące poprzedniej wojny. Sy
tuacja żywnościowa przedstawiała s*łę 
wówczas bardzo niekorzystnie. Czemu przy
pisać dzisiejszą, pomyślniejszą sytuację 
żywnościową w porównaniu do ówczesnej? 
Przyczyn tego faktu jest sporo; miedzy in
nymi znakomity rozwój techniki, którą 
weiagnieło do tduŹoy gospodarki ws żywie
nia, Wybierzmy sobie tylko jeden od< inek: 
suszenie warzyw, ziemniaków, owoców i 
paszy.

Sztuczne suszenń Warzyw stosowano 
już W czasie ubiegłej wojny. Jednak Wsku
tek niedoskonałych ówczesnych metod, 
przy suszeniu zabijano witaminy w warzy
wach i odbierano im smak. Nowoczesna te
chnika wprowadziła gruntowną zmianę. 
Si-azona Janyna patia, a diltiaj ptłng war
tość Odżywczą i witaminową. Suszony pro
dukt, Wytrzymały na działanie czasu, wrzu- 
ooDy do wody, pęcznieje i przybiera formą 
jak również smak jarzyny świeżej. Wielkie 
zakłady, pracpjąeG W edług nowoczesnych 
inetod, a zajmujące się wytwarzaniem ja 
rzyn suszonych, posiadają naturalnie urzą
dzenia całkowicie zmechanizowane. N aj
ważniejsza itraca wstępna, poza oczyszczę; 
hieni i poszatkowaniem iiśei czy korzeni 
warzyw, zasadza sie na lekkiem ich podgo- 
towabiu, przy którym to procesie zarówno 
komórki roślinne, ja s  i witaminy pozosta
ją  nienaruszone. P<i pod,gfotowaniu jarzy
ny wędrują do właściwych suszarek, ^Salno 
suszenie odbywa się W tefl sposub, że na- 
Mtoc.uuy yrudhkt w < i .  U to najpłe»w 
dkłał&nm prądu gura^go- pówiotn* o wy- 
sol Ul wrznparatuize. P o  dojtateofaom wy- 
su« t tui a wetępnem następuje susteni* wła- 
ściwe W •ęfflńSratUfacn Znacznie niższych^,

Zuaceetiife suszonjTh jarzyn dla gospo
darki wyżywieniowej w czasie wojny Phjo- 
gg nletylko na tem, ze ochrania *i« wielką 
ich ilole przed zepsuciem, Jec* mkze aa 
korzystnem ukształtowani n sprsw r trans

portu. Kcwtka sprasowanych pod ciśnie 
niem jaizyn suszonych posiadł wielkość . 
normalną o wymiarach 10X10X5 cm i w p ' 
starcza na sporządzenie porcji jarzyn go 
towanych dla 40 Obób. Dziś ibraWa trans
portu jarzyn '-uszorych z centrów produk
c ji do centrów spożywczych j f i t  bardzo 
prosta do rozwiązania. Tuzin skrzynek o 
średniej wielkości, każda o zawartości 80 
kostek jarzynowych, wystarcza dla sporzą- 
dzpnia smacznej potrawy jarzynowej dla 
30.000 osób.

W  poaobny epósob jak warzywa, suszy 
się również ziemniaki i owoce, właściwe 
suszenie ziemniaków odbywa się tak, jak to 
ma miejsce z jarzynami, w suszi rkacn 
szafkowych, przyczem sain czas suszenia 
jest znacznie krótszy. Z ziemniaków Suszo
nych da się sporządzić, nietyiko ziemniaki 
solone, lecz również całe dania z ziemnia
ków. Co do suszenia owoców, to i tu ich 
delikatne traktowanie posiada jak naj
większe znaczenie, przyczem dla po^ cie- 
gólnycb rodzajów owoców 6a przepisane 
rozmaite temperatury suszenia.

Oprócz suszarnictwa, posiadającego wiel
kie znaczenie dla bezposredrie^o wyżywie
nia ludzi, powstała również konieczność roz
szerzenia suszenia pasz. W  ostatnich cza
sach na. pierwszy plan wysunęła eie spra
wa sztucznego suszenia paszy zielonej. 
Również co do suss nia pa&z ziarnistych da 
sie zanotować wielki postęp. \tr dziedzinie 
roślin okopowych należy wspomnieć susze
nie wytłoków z buraków cukrowych oraz 
płatków ziemniaczanych. Rozwo.1 suszar
nictwa ,/arunkuj" rozwój apucjalnycn ma
szyn awi„< i v  V  k i  asioazjaia nalóśy ta- 
notować corsa to nowo udoskonalania. Pro- 
oes ton ma ] t u « n  dato widoki rosw ojt 
przód sóbtb

Krzywica wrogtom dzhicl.
Kraków, 6 września. Krzywisz jsat to ztihorze- 

inje, wyskępując# n_ n̂ emowta* już w 4-tym mteaie- 
en tycia Pierwłzww' objawetń choroby jołf pocoiśr

się dziecka i jeęo niepokój. Potem  w ystępują dalsze 
objaw y rozmiękczenie kości czaszki, które uginają  
się pod uciskiem. Rów nież i inne k ości" m iękną. 
Odwapnione kości nie w ytrzym ują obciążenia cia
ła i w ykrzyw iają się. Jakie są następstwa krzyw i
cy? Skrzywienie kończyn, Kręgosłup, klatki pier
siow ej 1 m iednicy. R.iwnież i mieśnie ulegają zm ia- 
mie w  krzyw icy; stają się one słabe, w związku z 
częm  dzieci późno zaczynają siadać i ollodzić. Krzy
wica obniża odporność na choroby zakaźne, w o
bec czego dzieci krzyw iezre ciężko przechodzą 
każdą chorobę zakaźną.

Główną przyczyną krzyw icy jest brak światłą  
słonecznego. W  zimie m am y u nas m ało słońca, 
dlatego też dzieciom  urodzonym  w jesieni i w zi
m ie krzyw ica zagraża bardziej niż dzieciom  uro
dzonym  w  innych porach.

Co trzeba robić, aby uchronić dziecko Irzed 
krzyw icą? Dzieci karmione piersią, i ĉadko cLo- 
ują na krzywicę. Każda matka poWfnna karmić 

Ske dziecko własną piersią przynajmniej do B-go 
miesiąca źyrial —  Dzieci sztucznie karm ione u- 
iegają krzywicy. Powstaniu krzyw icy sprzyja prze
karmienie m lekiem . D aj dziecku, aż do 6-ciu m ie
sięcy, 500— 700 g m leka, które trzeba uzupełnić 
kieikietn do jednego litra. Tran jest przereklam o- 
litowanym  środkiem przeciw krzywicy. Oprócz nie
go istnieją inne środki leczące i zapobiegające krzy
wicy- N ajlepszym  z nich jest' naświetlanie la m p ą  
kwarcow ą, naturalnie p o  uprzednicm  zasiągnięciu 
rady lekarza.

Kilka stów c masażu.
(ip) K raków , 6 września. M asaż znany b vł ju t  

W  slarożyinnści. Stosow ały go piękne Rzym ianki. 
Istola m asażu polega n« w yw ołaniu przekrwienia  
a temsameir. lepszego o ż y w ie n ia  skóry. R ozróż
niam y m asaż leczniczy, odm ładzający i upiększa' 
jący. M asaż leczniczy stosuje się w ów czas, gd y  
chodzi o nsunięcie zgrubień, krost i t. p- —  M asaż 
odm ładzając^ polega na usuwaniu zmarszczek, fałd  
„p od b ród k ów " i t. p. —  M asaż kosm etyczny czyli 
upiększający polega na zapobieganiu i usuw ai >n 
defektów’ . Przed przystąpieniem  do m asażu należy  
zorjentowac się w jakim  celu stosuje się go, a w  
szczególności czy m a on rozgładzić zmarszczki i  
fałdy, czy usunąć nadm ierny tłuszcz, czy  oddzia
ła j  kojąco n a  nerwy, czy ułatwić w łaściw y obieg 
krwi, a tem sam em  w yw ołać lekkie przekrwienie.

Zależnie od wieku, w arunków  anatomicznych’ 
skóry, grubości podkładu tłuszczu, stopnia obw i
słości Skóry, je j zwiotczenia i t. p. — , ruchy m asażu  
m ogą być pow ierzchow ne, słabe, albo m ocne, głę
bokie. Przy zwiotczałych m ięśniach i zwiędłej skó- 
r*e stosuje się m ięśniow y, głęboki m asaż, który ma 
na celu w zm ocnienie skóry i pobudzenie krwi do 
szybszego obiegu. Przy cerze suchej m asaż pobu
dza gruczoły łojow e do intensyw niejszej funkcjj, 
a tem sam em  zapobiega łusz.czeniu i pie-zehnięciu  
skóry. Przy skórze tłustej m asaż winien unorm o
wać czynności gruczołów  łojow ych i zapobiec tę
żeniu tłuszczu, który jest podłożem  do pow staw a
nia w ykw itów .

Są trzy rodzaje m asaży kosm etycznego: ręczny, 
m echaniczny i elektryczny. M asaż ręczny jest na j
lepszą form ą, gdyż daje subtelność ruchów , której 
nie m ożne osiągnąć przy pom ocy przyrządów-

M asaż najlepiej jest w ykonyw ać w ieczorem , 
przed snem. gdvż po zabiegu skóra w  nocy inten
syw niej oddycha, a po przeotidzeniu jest świeża 
i w ypoczęła. Czas trwnnia m asażu należy dosteso- 
Whć do wrażliwości cery; nowinien on w ahać się 
od 3 do S minut, aż do w yw ołania przekrwienia

WESOŁY KĄCIK,
Mlądty przyJaMćtkaml.

— Czemn płaczesz?
—- T w ó j m ąż przestał mnie kochać.

bobra żona.
Łalpara: —  Pani mąż jest pow ażnie chory. Pro

stą wą pLiygMowki: na najgorsze...
Eona: —• Ach tak, panie doktorze! W takim 

iwie od Ł: O... n krawcowej niebieską suknią.
fntpowliidnla.

Profesor — Jestes niopomem. przepowiadam 
ci, że j,a cię jeszcze zobaczę w krym inale.

U czeń : —  bardzo m ożliw e, panie profesorze, 
bo (far mali Mcmłar • w jor a pramno.
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ANEGDOTY,
Wdzięczność' królewska.

(Sł) Gdv Ludw ik X I b ył jeszcze Delfinem , 
Zr ’ i ł  zw yczaj odw iedzania w  ciągu sw ych w y
cieczek rodziny pew nego w ieśniaka i uczestni
czenia w  je j skrom nych posiłkach. W k ró tce  po 
w stąpieniu księcia na tron francuski, zn ajom y  
w ieśniak ofiarow ał m u olbrzym i burak, w yhodo
w any we w łasnym  ogrodzie, L udw ik, pragnąc 
w yw dzięczyć się w ieśniakow i za jego życzliw ość  
i  rów nocześnie dać dow ód, że nie zapom niał o 
gościnnej w iejskiej chacie, dał m u tysiąc talarów.

Dziedzic w ioski, dowiedziawszy' S i ę  o szczęściu  
w ieśniaka, pom yśla ł sobie, że jeśli podaruje kró
low i dobrego konia, fortuna jego będzie zapew 
niona. Jak pom yślał, tak zrobił. Kupił ładnego

konia, udał się do pałacu i poprosił króla o za
szczycenie go przez przyjęcie jego  podarunku. 
Ludw ik podziękow ał ziem ianinow i za jego grze
czność i jednem u z paziJyy polecił przynieść  
w ielki burak. Gdy lo nastąpiło, król rzekł w ska
zu jąc na burak:

—- Poniew aż pan zdaje się być wielbicielem  
dzieł natury, proszę pana o przyjęcie jednego  
z je j nadzw yczajnych tw orów . Za ten niezrów 
nany burak zapłaciłem  tysiąc talarów  i. jestem  
szczęśliw y, że m am  tak dobrą sposobność w yn a
grodzenia pańskiej b e z i n t e r e s o w n e j  
lojalności.

Eliksir nieśmiertelności.
(Si) Pewien cesarz chiński był wielkim m iło

śnikiem nauk i protektorem  uczonych; nie od 
różniając jednak praw dziw ej zaśiug. od bez

w s ty d n e g o  sizarlatań stw a, p a d a ł *-zęslo o fia rą  
o szu stó w .

Jeden z nicli przybył raz do pałacu i pokazu
jąc cesarzow i przyniesioną z sobą flaszcczkę, 
ośw iadczył, że zaw iera eliksir m esm ictelnG Sci. 
Kto napije się tego eliksiru, nie potrzebuje obi 
w iać się śm ierci. Cesarz w ziął fłaszeczkę do ręki, 
ale jeden z jego  m inistrów , rozum niejszy od ce
sarza, w yrw ał mu ją , przytknął dio ust i w ypił 
część zawartego w  niej płyifu. Cesarz, rozgnie
wany lakiem  zuchw alstw em , skazał m inistra na
tychm iast na śm ierć. Minister ośw iadczył jednak  
spokojnie:

—  Jeśli eliksir zapewnia nieśm iertelność, na 
próżno próbujesz zadać mi śm ierć, jeśli jednak  
•ni zapewnia nieśmiertelności, zdem askowałem  
oszusta. Zm uś go  do w yp iek  reszty płynu, a p o 
tem rozkaż pod ać mu truciznę. Jeśli jest uczci

w ym  człow iekiem , nie potrzebuje obaw iać się rf* 
czego; jeśli jednak tak nie jest, rashiżył D< 
śm ierć, poniew aż usiłow ał oszukać cesarza.

M onarcha uznał słuszność w yw odów  min stri 
i zastosow ał się do jego  rady, a  skoro s z a r la ta n  
w zbraniał eię zażyć truciznę, skazał go na d*> 
żyw otnie więzienie.

Napadnięty przez orła.
Na północnem  pograniczu Norw egji i Szwecji 

napadł w górach w tych dniach orzeł na człowiekai. 
N a p a d n ię ty  bronił się —  jak donosi „S tock h olm i 
l idiiingen** —  g r u b y m  kijem  i  uszkodził znacznie  

u p ierzen ie  or ła . T e n  je d n a k ż e  kontynuow ał dalej 
s w o je  zaciekłe a lak i. W k oń cu  m usiał człow iek u- 
ciekać, kiedy przyszedł do przekonania, że nie 
zdoła się oprzeć ani obronić przed atakam i orła.

Wolne posady
Cltśle, fachowcy do gięcia żelaza, be
toniarze, maszyniści do betoaiarek i 
pom ocnicy budowlani w każdej ilości 
od zaraz potrzebni do pilnych robót. 
Mieszkanie, utrzymanie i ewent. czę 
ściow o odzież zapewnione. Zgl.; Goniec 
Kraik., Kraków, ,,Nr. 697k“ .
Robotnicy poszukiwani do robót cie
sielskich i murarskich w okolice Lin- 
eu. Zgłoszenia w Biurze Informacyjnym 
dla pracoTvniików fizycznych i umysło
wych w Krakau, Borgstr. (Grodzka) 60.
Dla rolników roboty w okolicach
Strasstmrga Możność wyjazdu wraz z 
rodzimą. Wyjaśnień udziela Biuro In
formacyjne dla pracowników fizycz
nych i umysłowych w Krakam, Burgstr. 
(Grodzka) L. 60. 695k
Służącej do 3-ch osób i 2 pokoji —  
dobre warnnki, sziukara. Zgłaszać suę
od 3— 5 popoł. Kraków, ul. Rękawka
10, m. 15. 0013
Dziewczyna, dobrze polecona, do samo
dzielnego prowadzenia gospodarstwa je 
dnoosobowego i ogrodu,, na przedmie
ściu Krakowa, zara-z potrzebna.. Wiado
m ość: Kraków, Kapucyńska 7, m. 5,
między 10— 12. 6087
Natychmiast potrzebna pracownica do
mowa, na warunkach b. dobrych. Musi 
być dzieliła, energiczna. Zgłoszenia: 
Kraków, T. Kościuszki 50, m. 9. 
Potrzebna dochodząca -na godziny po 
pOkudindowe zaraa. Kraków, Siemiradz
k iego 27/7.

Pp»ad wMmkuJą
Kebleta z 4-letmią córeczką, pracowita i godna zaufania, zajmie się gospodar
stwem w małej rodzinie. Zgłosz.: Go
niec Kraik., Kraików, ,,Nr. 6054“ . 
Pielęgniarka niemowląt, lat 30, prak
tyka dwunastoletnia, s-zuka posady. Go
niec Krak., Kraków. „Nr. 6092“ . 
Emerytowana nauczycielka, starcza, po
szukuje pracy za skromne utrzymanie 
i  pomieszczenie. Łaskawe zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraików, „N f. 6173“ .

K w pn . nleruch»nim Sd
Kami* uct wille, domy, parcele, kupu
je :  „Inlormi tor ',  Kraków, Plja-rska 19. 
Gotówka na.jChmia.st: 5366

i>S £ n ł d t ó j j i ( r B ^
Partała 1100 s. w Zakrzówku okazyj
n a  do sprzedania. Wiad.: Starnmośto- 
wa 1, o -  5 Podgórze. 6115
Kamłanlca, wille, domy, parcele, sprze- 
i a je : ,,Intonnaior,‘ . KrakuW, Pijarska 19 
Domy, parcele, kamienice, nowy wy
bór —  niskie ceny, poleca: „L ok a ta ", 
Krat 5w, Mikołajska 3. 6076
fw e u o w ice , 300 sąż., 400 sąż., przy 
Zakładzie, sprzeda: „L ok a la ", Kraków, 
M ikołaj ,'_a 3. 6078
Parcele, uzbrojona 400 sąż. w  Krako
wie, sprzeda: „L o k a ta "/ Kraków, ul. 
Mikołajska 3. 6079
Kamienica, domy, grunta, wilie, parce
le  , sprzeda, przyjme.,, do kupna róż
ni nieruchom ości: Kraków, Z: -r  y-

Bier a 11 Biuro „K rakus". 6105
Parcelą budowlaną, 107 sążni, koM 
Lanckorony, sprzed tut. Kraków, Mały 
Rynek 1, m. 5a. 614;
Dom murowany, 13 ubikacji;, w fród- 
m k śc io , kolo Hali Targowej, sprzeda: 
Kraków Mały Rynek l ,  m. 5 t. ' 6149
Parcelą, 175 sążni, na Oc ediu Oricer- 
akim, sprzeda: Kraków, Mały Rynek 
1. m. 5a 6150
Parcelą, 404 sążni, 22 m frontu, w Dę
bnikach, sprzeda: K.aków, Mały Rynek 
i ,  m. 5a. 6146
P»ł domu kom fołłojrego, 12 ubikacyj 
i  ca ljś ć  24  ubikacyj, przy pdacu M - 
te b i , sprzeda: Kraków, Mały Rynek
1, n .  5a. -  6151
Parcelą, 160 sążni, 13 m ] nutu, rrzy 
Cichym Kąciku, spizeda: Kraków, Ma.y 
R yn ci 1, m. La 6132
Dom m trow any, 5 ubikacyj. ua Olszy, 
•p-zeda: KTakdw, Mały ltynek 1, m. 5a. 
Parcelą, 380 sążni, fronty 22 m Dę- 
• *ik i; sprzeda: K.aków, Basztowa l o / l .

K upn o
Wózek dziecięcy onaz szalę, zaraz kupią. 
'2gt.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6041‘ ‘ . 
Zegarmistrz • jubiler, kupuje C. C b .il-  
kbtżskl, Kraków, FUrjańska 3. 745
Obraz .sprzedasz najkorzystniej, Wa.wrze- 
clri,-Kraków, ul, ’ Viślna 9. 5750
1 wilczury (owczarki piem ieckie), do
2 lait, r a i e * - ,  i le  i c.u jne, natychj 
m iast kupię. źg l.: doniec Krak., Kra
ków , „Nr. 698k“
.Łapki perafie , albo bteitschiwauz, tyilko 
»  pierwszorzędnym sta „e , bupię. Zgl.: 
Poniec Krak.,, Krakóiw, ,Nri. 8 1 1 8 " .

Srebro s ta u , połamane, oraz fasonowe, 
kupuje i p łaci najwyższe ceny lirma 
Gajewski, Kraków, ul Starowiślna 26. 
Kuuują używ a_, garderobę. Kraków, 
Bracka 10, m. 7, oficyna. 61.44
Kyp lę 'książki z zakresu magji. Siadem 
razy opieczętowana księga najwięk
szych tajemnic. WieLka księga M ojże
sza. Siódma i dziewiąta księga M oj
żesza. Ognisity smek. Claviculae Salo
mon is, oraz inne. Zgłosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6164“ .
Kupię pokój jadalnię, orzech kaukazkk 
w dobrym stanie. Zgłosz.: Goniec Krak,, 
Kraków, „Nr. 6195“..
Kupuję: obrazy, cypiateie, jadalwie,
szafy, łóżka, .siatki, materace, stoły," 
stołki, Kraków, Krakowska 35, kupno, 
sprzedaż mebli. 6199
Pierwszorzędnego foxterriera ositrowto- 
sego, patychmiast kupię. Zgl.: Kraków, 
Bernardyńska l'L, tn ' 5. 6121
Wózek dziecięcy, głęboki1, kupię. Wia
dom ość: Goudec Kratką Kraków, „Nr. 
6192“ .
Przyjm uje do komisowej sprzedaży, oraz 
kupuje obrazy, perskie dywąuy, makaty, 
Świeczniki mosiężne, antyczńe meble itp. 
dzieła sztuki, porcelanę, oraz całe zbio
ry: „Der D eutsche Kunstladen::, Kra- 
kau. Hanptstrasse (Sławkowska 10), te
lefon 186-87. 4191Ł
Kupuje obrazy znanych artystów pol
skich —  płaci solidnie, Wawrzecki, Kra
ków. Cii. Wiślna 9. 5749
Fortep ian  całkiem krótki, dobrej marki, 
lub pianino, kupię zaraz. Wiadomość; 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 5776“ . 
W iatrówkę nieprzemakalną z kapturem, 
kupię zaraz. Kraków, Dietla 103, m. 4. 
Najwyższe ceny płaci za: ubrania, płasz
cze, kositjumy, sukienki, wszelką bie
liznę, obuwie, zegarki, aparaty foto
graficzne itp. rzeczy, Kraków, Staro
wiślna 52, sklep. 5877
Maski gazowe kompletne, same pochła
niacze, kupuje „Gazochem ia“ , Kraków, 
Pijarska 19. 5889
Przyczepkę do roweru, oponę, dętkę, 
bagażnik kupię. Kraków, Gertrudy 8/6. 
'Zegarki, pierścionek, kolczyki, łańcu
szek, kupi: Kraków Stradom 19 „K u
pno— Sprzedaż'1. 5987
Futre, w dobrym stanie, męskie i dam- 
skć, lisa srebrnego, tub pelerynkę, ku
pi: Kraków, Stradom 19 „Kupno—
Sprzedaż".
K ilim y , kryształy, obrazy, firanki, gar
derobę, bieliznę, teczki, porcelanę, wa
lizki itp.. kupi: Kraków, Stradom 19 
,,Kupno— Sprzedaż". 5989
Maszynę do pisania, do szycia „Singe- 
ra“ , patefon elektr , kasę „N ational" 
na ptr1 pianino, lub fortepian, k u p i:1 
Kraków, Stradom 19 „Kupno— Sprze
daż" 5990
P ianino, lub fortepian, kupię zaraz. 
Zgłosz. wra2 z podaniem ceny, oraz 
marki: Goniec- Kraik., Kraków, „Nr.
6012". lub Bonero-wska 8, m. 3. 
Pszcze larstwo kup.ę zaraz. „Pszczelar
stwo now oczesne" Ks. Mar goń s k ie go, 
2 tomy, wydanie z r. 1930, oraz mio- 
darkę do dadauów. Podać opis i cenę. 
Osmolą, Ogrodnictwo, Zakopane. 6029 
Damskie buty z chrripwami, 37. lub 38, 
oraz jesionkę damską, w bardzo do
brym stanie, kupię. Zgłosz.: Goniec
Krak., Kraków, „N r. 6082" .
Kuplę płaszczyk zimowy w dobrym sta
nie, dla dziewczynti lat 16, granat., 
lub brązowy. W iad.: Kraków, Kocha
nowskiego 24, m. 8. 6084
Motor elektryczny 2.5— 3 KM, 220 380 
V. 900 obrotów, okapturzony. kupię o- 
kazyjn-ie. Zgloisz.: Goniec Krak., Kra
ków. „N r. 6094".
Materace z wlósia, trawy, fcuj-i: Kra
ków, ś w .' Marka |9, tóg  Florjańskiej. 
Sklep. 6100
Kupię, pianino, lub fortepian krótki. 
Zgłoszenia: Kraków, Flor.jańska 32'16. 
Kupię maszynę trykotarską do robienia 
swetrów. Zgłoszenia: Kraków, Szlak 9, 
m. 12. Od godz. 12— 16, 6117

Sprzedaż
Wózek sportowy i .głęboki autko sprze
dam. Kraków, Lelewela 11, m. 2. •
Zegarmistrz - Ju&Jler, poleca: C. Chwil- 
kowski, Kraków, Florjańska 3 ^747
Wózek dziecięcy eporicw y, koła tarczo
we, na łożyskach ^kulkowych, zegar 
ścienny, łóżko blaszane, sprzedam. Kra
ków, ul. Szlak 17, m. 5, II. p*. 
Um ywalnie Zbiorowe, baseny ze sztu
cznego kamienia, koloru czerwonego 
granitu osiem kurków z przyualeinoś- 
cicm i. golowe do montażu, dostarcza 
Walter Matesch VDI (10) Wilterberg- 
LuUierstadt Faul Gerhardt — Str. 2 
Abażnry: Wytwórnia .,Fox“  Kraków 
Sławkowska 30 9085k
Większą ilość blaszanych wiader, na
dających s-ię do celów  obrony przeciw
lotn iczej, sprzedam. Hermann Briegert, 
Krakan, Romanowicza 5. tel. 281-92. 
Maszynę krawiecką, futro źrebce i 
płaszcz damski, sprzedam. Kraków, ul. 
Jablomowskich 4, m. 5, od godz. 7— 8 
i 14— 15. 5678
Sypialnia jasna, kompletna., model no
woczesny, sprzedam. Kraków, ul. Pod 
Fonem 19, dz. Krowodrza. 6123
Futro męskie 'i damskie, łekarski aoarat, 
sprzedam. Kraków, Długa 49, ni. 2. 
Fortepian * metalową płytą, . krótkii, 

wiedeński, piao/no krzyżowe, pancerne, 
okazyjnie do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków; Staszica 9, 2. 6126
Palto męskie, brązowe, ma.terjal zagra
niczny (yeiouf), okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Siemiradzkiego 11, m. 7. 
Maszynę Singeia, do szycia, tanio sprze
dam. Kraków Kielecka 30, dzwonek 
dozorcy, przectnica Mogilskiej. 5708 
Sprzedam kilim 3 X 2 , szczotkę do fro 
terowania. 3 materace rozharowe, bu
fy  damskie, Nr. 40, brązowe, zamszowe, 
na płaskim obcasie, drewniaki czarne, 
Nr. 39, poduszkę, liranki, obrns, mary
narkę ciemno-popiej, na dużego, oraz 
ko-stfuum damski biały w paski granat., 
modny, oryginalny' i elegancki. Kraików, 
św. Mańka 20, m. 10, I. p. • 6159 
Pian ino nowuc,zes-ne, bardzo dobrej mar
ki zagranicznej, pełtioipancerne, krzyżo
wą, stan, ton,, wygląd, pierwszorzędny, 
sprzedam szybko okazyjnie. Kraków, 
SiemfcradzkKego 17, m. »1. D156

Rower męski, drogowy, w  dobrym ejta- 
nie, okazyjnie do -sprzedania. Wiado
m ość: Kraków, ul. Kościuszki 42,
I. p., m. 6 , w gediz. 16^-20. , 6168
Wózek sportowy, nikiel, na podw ój
nych tarczach, łożyska kulkowe, sprze
da: Kraków, św. Sebasitjana 16, m, 28, 
prawa ofic ., II. p „  ganek. 6155
Ubran ie brązowe, w dobrym stanie, 
sprzedam. Kraków, pl. Slowiaó&ki 2/1. 
Sprzedam natychmiast buty oficerki, 
Nr. 42, Kraków, Zamojskiego 67, m. 1*5. 
Wózek dziecięcy, głęboki, ubranie czar
ne, 2 marynarki męskie w dobrym sta
nie, płaszcz pluszowy,, czarny, damski, 
do sprzedania.. W iadom ość; Kraków, 
Dwernickiego 5, m. 8, II. p. 6181 
Peleryna damska, nieprzemakalna, cel- 
lofan i płaszcz damski nieprzemakalny, 
cellofan, sprzeda: Kraków, św, Seba- 
s.tjana 4, m. 2. parter. 6183
Harmonia Paulo Sopranii, oraz Hohnera, 
z registrami, do sprzedania. Kraków, 
Dietla 81, m. 10. 6187
Sprzedam okazyjnie: Sypialnie, ońzcch
nowoczesny, jadailnie, tapczan podw ój
ny, kredensy, kanapę. Kraków, Kra
kowska 26, tn. 2. 6193
Zegarek zloty, dauuski, oraz branzolet- 
kę, sprzedam. Kraków, Rynek Dębnicki
5, m. 3.' 61.96
Sprzedam: obrazy, sypialnie, szafy, łóż
ka, siatki, materace, serwantkę, bie- 
liżniarkę, stołki dziecięce. Kraków, ul. 
Krakow-ska 35, Kupno, sprzedaż mebli. 
Seter angielski „low erak " młody, pię
kny okaz, do sprzedania1. W iadomość: 
Kraków, św. Sebasitjana 17, m. 4, go
dzina 15— 17. 6208
Fortepiany^ pianina — 6przedaż, kupno, 
zam iana..—  Skład Fortepianów Heleny 
Smolarskiej, Kraków, Sławkowska 4 
Pianino, lub fortepian, sprzeda; Świą
tek, Kraków, Starowiślna 12, ofic. lewa. 
Maizynę do szycia , dobrą, 6przedam. 
Kraków. Blich 6, m. 13. 5788
Maszynę do szycia, gabinetową, „S in 
ger a " ,  damską, oraz męską, sprzedam 
okazyjnie. Kraków, Skaleczna 1, m. 3. 
Meble: Sypialnie, jadalnie, gabinety,
różne meble pojedyńcze, używane, po
leca okazyjnie Hala Meblowa, Kraków, 
ul. Grodzka 59P 5825
Maszyny do pisania, rachowaiiid, kasy 
kontrolne, 6przedaż, kupno. Juliusz Hec- 
ker, Kraków, Limanowskiego 52. Teł. 
174-81 (Podgórze). 5863
Fortep ian „W irth", umywalkę z płytą 
marmurową z lustrem, bieliźn>iarkę, pie
rzynę, okazyjnie sprzedam. Kraików, ul. 
Szlak 43, m. 7. 5872
Wózek sportowy, kremowy „K o n lo n ", 
d« sprzedania. Fkma „P actw a", Kra
ków, Grodzka 2. 5897
Wózek głęboki, autko „K<wrkon", do 
sprzedania. Firma „P a ctw a ", Kraików, 
Grodzka 2. 5898
Maszynę krytą, do szycia, eprzedam za
raz. Kraków, Dietla 81. tn. 3. 5916
Maszynę krytą, do szycia, sprzedam na
tychmiast tanio. Kraków, św. Jana 3, 
m. 8, III. p. ' . 5917
Do sprzedania szczeniaki czystej rasy 
*>aa:.o!e. Wiadomość: Kraków. Szlak
21, m. 9. 5919
Futre cielsk i, piękne, nbranie, narzut
kę damską, granat, sukienki, sprzedam. 
Kraików-Podgórze, Bednarska 20, m. 8, 
oficyny, między 7— 9-tą rano i w ieczór. 
Fortep iany, pianina, akordeony i wszel
kie instrumenty muzyczne, po-leca najta
niej Kwiatkowski, Kraków; Szpitalna 
20/22. 5934
Maszynę Singera, do szycia, elektrycz
ną; do cerowania, haftowania i do r o 
bienia. dziurek, okazyjnie sprzedam. 
Kraków,- św. Seba&tjana 18, m. l ,  od 
godz. 6 wieczór. 5940
Maszynę' do pusania, w najlepszym sta
nie, spT®edam. Kraków, św. Sebastiana 
18, m. 1, od god ł. 6 wieczór. 5942 
Rower męski i m otocykl, w najlepszym 
star.ie, okazyjnie sprzedam. Kraków, 
św. Sebastiana 18, m. 1. od godz. 6

-wieczór. , 5943
Lisa srebrnego i spód pod damskie i mę
skie futro, sprzedam. Kraków, św. 
Krzyża 16, m. 14, 5947
Singera maszynę Simanco, , w pięknej 
szafce, pierwszorzędną, sprzedam. Kra
ków, Zyblikiewicza 17, m. 11D parter, 
oficyna. 5949
Maszyna do szycia szafkowa Singer ko
rzystnie do sprzedania" Zgłoszenia: Wie
liczka, Goliana 6, u dozorcy. 5954
Trociny w większych i mniejszych ilo
ściach stale do nabycia w firmie Kwiat
kowski Kraków, Zabbocie 2/4, teł. 187-27 
i 187-31. 5984
Zegarki markowe, męskie i damskie, 
kolczyki, pierścionek, ładcuszCk, oka
zyjnie sprzedamy: Kraków, Stradom 19 

Kupno— Sprzedaż". _ 5991
Futre męskie, jesionkę, lisa srebrnego, 
kilimy, patefon elektryczny, piękną to
rebkę damjką plecak, porcelanę, kry
ształy, obrus na 12 osób, płaszcze dam- 
skie i męskie, nieprzemakalne, oka
zyjnie sprzedamy. Kraków. Stradom 19 
„Kupno— Sprzedaż". 5992
Futre piękne, dam. (Oceloty), dla mło
dej pani. modny fason. Spód duży, piż
maki. Dwie szyjki tchórzyki, soboli, 
sprzedam. Kraków-Podgórze* Hetmańska
6, m. 2 pierwszy przystanek za mo
stem. 5997
Maszynę Singera, szafkową, w b. dó
br ym stanie, sprzeda: Kraków, ul.
Kalwairyjika 39, m. 13, o f „  II. p. 
Syp ia ln ia , oraz pokój męski, nowocze
sny, tanio sdwzedam. Kraków, Bonerow- 
ska 8, tn. 3, do godz. 11 I między 
14— 16-tą. 6010
Syp ia ln ię  oraz pokój męski, now ocze
sny i kuchnia, tanio do sprzedania. Kra
ków, Grodzka 9, m  5ai 6011
Maszynę kuśnierską „S u ccess", sprze
dam. Krisoher, Kraków, zwierzyniecka 6. 
Sprzedam dywan 3X 4  (niebieski filc o 
wy), kulka kilimów, rower damski, stan 
doskonały. Kraków, Krowoderska 55/4. 
Meble biurowe: szafa fioletowa t szaf
ka m ię to w a ,. stolik pod maszynę, krze
sła 1 foteliki, psdefon elektryczny, sprze
dam. Kraków, Krowoderska 55, m. 4. (  
Elektro!ui, futro damskie, brązowe źreb
ce, na średnią, Lettz‘ a t««k  do w ywoły
wania filmu leiko-wskiegio, patefon elek
tryczny, parasol męski i torebka dam
ska, tanio do sprzedania. Kraków, ul. 
Grodzka 50, Kolektur*. 6028

Sprzedam mieszkalny pokój, jasne m e
ble Gębowe, now oczesne: tapczan i czte
ry krzesła (wyócielatie filcem ), szafę 
trójdzielną, sdóf biurko, fotel, pólkre- 
densik, gramofon elektryczny, m osięż
ny pięcioramienny świecznik elektr. itd. 
W iadomość: Kraków, Grodzka 50, Ko
lektura. 6027
F isharm onja walizkowa, do sprzedania. 
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr.
6 08 2".
Rower męski, do sprzedania. Kraków, 
Kanonicza 24. m. 3, w podwórcu. 6045 
Wózek dziecięcy, głęboki, 6preedam. 
Kraków, Czarodziejska 61, m. 15. 
Ubranie brązowe, szare, bryczesy, Bprze- 
da Kraków, Czarnieckiego 8, m. 1. 
Maszyna „S ingera" damska, kryta, bę
benkowa, piękna i druga ręczna „Sage- 
ra " , okazyjjjie do sprzedania. Kraków, 
Faulińska 3, m. 4. 6049
Wózek giębokr, marki „B ey er", luksu
sowy, w bardzo dobrym stanie, sprze
dam. Kraków, Starowiślna 52, m .7, 
godz, 14— 17. 6056
Do ip r ie d a n ia :  peleryna nieprzema
kalna z kapturem, płaszcz kąpielowy, 
buty z cholewami, Nr. 42. Wiadomość: 
Kraków, Dietla 68, m. 10. 6058
Kurtkę męską */* na futrze, z kołnierzem 
bobrowym, 6przeda Kłaków, ul. Rękawka 
25, m. 4. 6060
Maszynę Singera krytą, lub męską 31 kl. 
sprzedam natychmiast tanio. Kraków, 
Krakowska 39, m. 73, I. p. oficyna, 
Kufer-walizę, sprzedam. Kraków, uh 
Traugutta 12, m. 9. 606|
Sprzedam buty m ęskie, 42 , damskie 
37— 28, zegarek markowy, jesionkę 
granatową, męską, damski żakiet. Kra- 
ków, Szewska 19., m. 6, od 3— 5. 6069 
Sygnet zśpty"spr®edaan. Kraków, Krzywa 
13, m. ll\ , II. P. ganek. 6073
Płyty p atron ow e , muzyka taneczna i  
poważna, sprzedam okazyjnie. Elektro
technika, Kraków, pl. Doóimikań&ki 2, 
od 4— 7 po poi. 6075
Futre oceloty, modne, wolne, błam fu
trzany, duży, oraz płaszcz damski, ja 
sny, wełniany, sprzedam. Kraków, uh 
Retoryka 5, m 4. 6080
Dc sprzedania: buciki męskie, pó ł., czar
ne. Nr. 43, oraz damskie, czółenka, 38, 
czarne ubranie wizytowe, na w ysokie
go. W iadomość: Kraków, Kochanow
skiego 24, m. 8.
Maszynę do keksów, wygniata bez wał
kowania, w pierwszorzędnym stanie, 
sprzedam okazyjoie. Zgłosz.: Goniec
Krak., Kraków, „Nr. 6693“ .
Wózek głęboki, sportowy i łóżeczko 
dziecięce, sprzedam. Kraków, uh Ko
ściuszki 56, m. 3. 6098
Keldrę jedwabną, ładną, mało używaną, 
sprzeda: Kraków, św. Marka 19, róg 
Floriańskiej. Sklep. 6699
Futre damskie, cielaki, z zarękawkiem 
i czapką, pierwszorzędne skóry, sprze
dam. Kraków, Przemyska 4, m. 1. 
Obrazy —  sprzedaż, kupno, fachowa bez
płatna ocena. Kraików, uh Łobzowska 6, 
Salon obrazów. /  6106
W erki, sienniki, torby papierowe, szpa
gaty,polec a: A. Ossowski, Kraków, ul. 
Długa 63. , , . 6108
Sprzedam prawdziwe srebro stołow e 
na 6 osób, w pięknej kasecie. Kraków, 
Zyblikiiwićjza 5, klatka 9, 111. p „  drzwi 
126, na prawo przez k orsa rz , 3 drzwi 
na lewo. Od 10— 12 I 15— 17. 6111
Sprzedam prawdziwe srebro stołow e, 
komplet z rybneun na 6 osób, w pięk
nej kasecie. Kraków, Miodowa 9, m. 14. 
Autko —  Konkoo, granatowy, sprzeda: 
Kraków, Osiedle Oficerskie, Olszańska 
27,. ra. 2. 6128
Sprzedam tutro damskie, sealskioowe, 
Kraków, św. Sebastjana 29, m. Ul, 
o fic ., II p ., od godz. 16— 19. 6131
Sprzedam oszkloną bieliźaiiaTkę i toa le 
tę, jasne, Biedercnayei, Kraków, Dietla 
50, m. 10, III. p. 6130
Sprzedała piękne kapce 37, 39, płaszcz 
jcimowy, damski. Kraków, św, Seba- 
stjana 43, m. *12r 6L36
Lampa kwarcowa Hanau komplet, ty^ 
jesionek, do sprzedania. Kraków, uh 
Karmelicka 25, m. 6. 6140
Patefen walizkowy,, mało używany wraż 
z dwora £ płytami, do sprzedania. Wia
dom ość: Kraików, Stradomska 7. m. 15, 
I. p., o fic ., od  18— 20. &161
„ S in g e ra "  krawiecką maszynę, w b. 
dobryrń stanie, sprzedam. W iadomość: 
Kraków, oh Józefa 1, m. 7, między 
8 a 12. 6162
3 w łókienne poduszki, materace, do 
sprzedania. Oglądać od 2— 4-tej, Kra-’ 
ków, Stradomska 23, ffi 13. 6163
Łó leczke-ketzyfc, m  kó łkach , dla nie
mowlęcia, wózek dla lalki, bez budki, 
sprzedam. Kraków, W ielopole 24/10. 
Rewer damski, męski i dziecięcy, stan 
pierwszorzędny, na częściach dosko
nałych, sprzedam. Kraików, ul. Kalwa- 
ryjska 12, m. 1*2, I. p . 6169
Ferteplen Bosendorfer, sprzedam. Kra
ków, Kątowa 6, parter, pierwsze drzwi 
na prawo. 6184
Fortepian, wiedeński, długi, sprzeda: 
Kraków, Cichia 2, m. 3. 6185
Tapczan dwuosobowy, stan bardzo do
bry, łckareczka. precyzyjna z m otor
kiem elektrycznym, krótkozwartym, oraz 
hulajnogę na batonach, sprzedam. Kra
ków, oh Kalwaryjska 36, m. 13, od 
godziny 17-tej. 6175
E leganck i płaszcz męski, zimowy, brą
zowy, kapce 37, wydra amerykańska, 
do sprzedania. Oglądać 1— 4, Kraków, 
Kazimierza W ielkiego 136, m. 12.
Kasę ogniotrwałą, wertheimowską, ta
nio sprzedam. Kraków, Felicjanek 25/5.

M«trymDnialn«
W dowiec, lal 46, n> posadzie, pozoa 
panno, 'Tb wdową, w celu matrjim. Po
sag polądanyt, l e n  i  Muraiec-ny. Zgl.: 
Oooiec Kra*., K ra ść* , „Nr 616 5". 
Bnintt, smarowany, L t *6, sammteiel- 
a  ■wzed&iąhiorca, p w .J e j -  metki do 
2 -le trirt  dzieci, aeparawaoel w d e r /,  
lub paoay, w ce lo  mądrym Zgl. Goniec 
Kra* , V  ratćw, „Nr. 620 2".
Panna na p o s a l je ,  średnic w  (i. Tal- 
cenie, piozao pana, i j L ,  t .  w o  
be ti.maJąUul, do lat HO, t  t «  mu- 

wm. 2^ta s.: Oooiec Kralr., K ratćw , 
„N r. e u m - .

NocLfli
N oclegi: Kraków, Starowiślni 52, m. 13. 
Noclegi przyjezdnym. Kraków, £w. Se- 
baatjŁ, .  34, m. 2. 5832
Nutiegi. Kraków, Grodzka 59, m. 12 

o :iec : Kraków, lorjań&ka 3, m. 8. 
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7. 
Noclegi inteUdcocji: Kraków, Radzrwit- 
iowaka 14, m'. 2. 5836

Nauka i wyc^ow-in'
Piufesor wyucza w krótl im czasie ją- 
zy*a nieraiecl e ta  (::n cu sk ieg  , aa- 
j ielskiego. Koitwersa.ja, korffipondR ■ 
c>? — także indywidualnie. Kraków, ul. 
Syrokomli 17, m. 5. Wpisy eo  8— i i  

od 15— 18. 5879
Nauczyciel w y ch o w -jca , udzieli I n 
petycji w zakr Sie ; mnazjuin, lub 
szikoły powszechnej, iówm ei na wyjazd. 
Zglosz.: Gui ec  K r;*... Kraków, „N i. 
- : 3 3 “ .
Poszukuje natychmiast m ianowanej 
wychowawczyni do dzieci, ze znajomo
ścią  muzyki r oikcytł u ty k ów  zgr/: 
Goniec K rak, Kraków, „N r. 61ż0“ .

R óżne
N.óry z i>t!jiów doktorów aplikantów 
rejcatiiimycli byl kolegą ś. p. Ka. nnie 
rza Ta.:„w skiega, proszon; jest przez 
wdową pa Zmarłym o zgłoszenie sią 
w t  ważnej spoiwie pod adresem: Kra
ków, Ul. Cicha 5, tn. 20. . . , 1
Doi tenty pielęgniarki Anny Wemds- 
kiie| do odebrania w  Biurze Polskiego
I .erw on g o  Krzyż: w Krakowie^ ul. 
Pierackiego 1. 19, w godz. 8— 15. 
Poszukują Ora t._riana WitczyósilJ-go,

ć j . ‘ ,  .ora P, K. 0. Warszawa. Osta
tnio widziany na itacji Piotrków, miał 
jer! ać do Milanówkr ad Warszawa. 0 
bliższe inform acje prosi brat Stanisław 
K rajów , Florji..'.jka il, s i 'e p  „178  
Uwagal Urządnicy i  robotnicy linay 
Sanng Vulkani»fecJtistJlten Lemberg 
zecucą sią zgłosić ’ czwartek w godz.
I  I  12, K rak.w , „H otel P olsL i", Sd-
ring.
Pele. sny, płaszcze gumowe, podklejani, 
naprawiam. Szyją peletny i płaszcze z 
pot. ierzonego materiału. Kraków św. 
Sebasitjana 4, nr. z, parter. 6182 
Jusarza .  mccitOu, spawacze, bla
charze, eleikitryikarze, stolarie  i t oprze- 
dnia zał< p», z .ch cą  sią zgłosić w godz. 
od '.8— ■/!(,, Krakć w „Hotei Polsk i", 
B aszto-a  Opel-Damke. 6216
U chedicow ze ew or a, proszą o v iart. >- 
i ość (czy żyją) o  aodainde jSćorzyń- 
skich z ul. TraugtBta 7.. Jacorzyński, 
Kraków. Krakowska 43. 6172
Sklep ow ocow o-cukiem lczy, w  dobrym 
punkcie, dc wydzierżawi nia. Kraków, 
StarowiSlna 52. 6176
Oddam za »woije chłopczyk* 3-letniego, 
ładnego i zdtuwego, do zamożnej ro 1 
dżiny. 0(erty : O otiec  Jłrafc., Kraków, 
„Nr. 6 ż l0 “ .
Iprjw y  handlowi majątkowe, spadko
we, załatwia linausuje „Inform ator", 
Kr ików, Pijarska 19. 5364
u pi ty rowerowe wulkanizuje, Kraków, 
Wolnica 13, J .  15. ■ 5502
Fetekopie dokumentów, wykonuje na- 
ty hm irsi Dom Fotografji, Bielec, Kra
ków, Karmelicka 50. 5692
Pluskwy, oraz wszelkie robactwo wraz 
z zarodkami, tąpi Tadykalnie gaz „B i " ,  
oraz odszcztuzaoie przepiuwaatza dezyn
fekcja „A ;o i "  —  Kraków, Cietla 19/7, 
tel, 183-31, Tarnów, Wałoy a 3i 5753 
Kestjumy, płaszcze, .wykonuje solidnie, 

F-a H. Gniadek, Kraków Krakowsl a 35/1. 
Odpluskwlaale, . ' jz j_ .e ..c je  mieszkań! 
„OazochettJa" Krtkóy Pijarska 19. 
Telefon 165-05. 5890
Kapeluszr męskie czyści, fasoauje, oraz 
czapki sportowe, uniformowe, konuje 
szybko Pracownia kapeluszy męskich, 
oraz Wytwórnia czapek, Jan Kurzydło 
Jat., Kraków, Pl. Groble 6 (róg Tar- 
low skiej). 5924
Jrr y Sekuradzkt poszukuje żoi.y Mi
chaliny Sekuradzkiej z synkiem ‘ n 
drzejkiem (2 lata) i snaUrf Wandy (67 
lat). Wiadomość kierować: Krui o r 

kowa, Kraków, Kościuszki 66 . 6070
Zginął kotek —  Tupek popielaty z dłu
gim w ^sem . Proszą o zwrot za w oagro  
d—i i c r ,  ew cn tu al-'e  wskazanie m iej
sca. Kraków, Starowiślna 10, m. 2.
Za- lenimy willą w men Dolina
Białego, na willą w Rabce „L ok a ta ",

,takow, Mikołajska 3. 6077
Ma la Or zutak, zam. we Lwowie, ul. 
Niemcewicza 9, m. 2. proszona o po
danie sw -go adresu, lub zgłoszenie sią 
w Krakowie, ul. Rzeszowska 7, m. 14 
«ew * 7iare'>tą przyjmują do palenia. 
Stanisław Wachę Kraków, Dlnga Si. 
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie, przy
nieś! do fachowej, bezpłatnej oceny: 
Kraków, Łobzcwi ka 6 , Salon obrazów.

Ziuliy -  kradzieże
Zgubieno 2. IX . L9 44 : portlel z doku- 
mcm ro BCennkartą i Ausweis; wysta- 
wio®: w  Bochni z ' okopów i 3 bloczki 
na wypłatę, na nazwisko Puchacka A- 
malia, zam. Kraków, Grzegórzki, Gęsia 7. 
Zgubii ne 4C0 zl i 3 karty żywnościowe 
< dużą, a dziecięce, jadąc tramwajem 
ze Starej Olsży na ul. 'Długą. Laskawe- 
gk znalazcą błagam usilnie o oddanie, 
pocieważ bylj to ostatnie gro ze dla 
moich nieletnich dzieci na jedzenie. 
Steczko, Kraków-Stara Olsza, ul. Kąt 1 . 
Zgubline 8. VIII. 'S ć ł  w drodze Kra- 
sów — Michałowice, Kennkartą, Nr. 25,

. wystawioną pi :ez Sradth Jasie na nt 
r>. sko Patyk Zjgmunt. ol ecnie in 
w Michałowicach. 6035
Zgubione Kartą r  poznawcza wydaną 
pr z  Gminą Sędziszów, pnw. Jędrze
jów , na nazwisko Pachole Władysła
w o, m w Sądmszowie. 6043
Zgublrno papiery; na nazwisko Ząbek 
Tomasz, K em carca, Ausweis l i m y  „Ja 
w orano", pośa ladczety pracy, Beschei- 
nigunt zwalniający -d  p rac, przy 'or- 
tyf k a cy . Odnalezione paj ■Jn _  proszą 
przesłać: Krrków, ul Podgórska 32, za 
wynagrodzeniem. 6J52
Dnia 30, VIFI. IM  .  k i .   ̂ 'ono Kenn
kartą na nazw, Katarzyn, Ja;"- Nr.

Krzcazowic.

T  S. p.

MiDozysłrw 
M U R C Z Y N S K I

r«r»f. urzędnik kolejow y
przeżywszy lat 68, po fcrćtKieJ, 
a ciężkiej chorobie opatrzony S*w. 
Sakiraraentam-i1, zasunął w  Panu dnia 

4 września 1944 r. 
Wyprowadzenie awŁok z Kaplicy na 
Cmentarzu Rakowickim w  Krakowie 
na m iejsce w iecznego spoczynku 
nastąpi iw środę, dnia 6-go b. tn. 
o godz. 3.30 po poh, na fctóry-to 
sraoitny obrzęd zapraszają otroskaud

ło n a  Córka, Syn, Synowo,
I Rodzina.

Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie w  :rw r ie k , 
dnia 7-go b . m. o  g o i '. ,  s-te j i»u o 
w  kościele parał. Bożej o ( .,‘ła  
6189 w Krakowie.

136 wieś Zabierzów Doto

Zgubiona Kethikarłę, wystawioną w 
Kr kuw it na nazwisko Gibała Franci
szek, zam. w Borku Fałęokim, ul. Dłu
gu 47. dOJi
Skrao-iono w  dniu 4. VIII. 1944 dowudy 
osob iste: Kart: rt apoznruwcza, legity» 
n a c ja  i.iuązycieisk? z  czasów polskich 
i obecnych, legitym acja b. Z. N. ’ P., 
Karta Pracy, dowód re jestracji w ojsko
wej i zameldowania na poojrt słały —  
Poterejko Szymon. '6d 63
W dniu 31. VIII. 1944 zgubiono f,eun 
kartą, Nr. I i1 4 0 2 6 !, zaświadczenie 
szczepienia 1 zaświadczenie pracodaw 
cy, na nazwisko Jeziorek Julia, Kra
ków, Fałala 13, m. i trzy metryki 
d J e c i: Aleksander, Danuta i ,  Alojzy, 
dokumenty zgubiono w pociągu linia 
Kraków— Bochnia. Uczoiwego ■ znalazcą 
proszą o  zwrot na pow yższy adres.
Dnia 3. IX. 1 9 «  skradziono na stacji 
w Bochni Kennkartą, 3303, w ”s.a - 
woi.ą Skawinie 21. VI. .9 4 2  r., na 
nazw. Kwinta Błażej, ur. w G łjgocz 
wie, zam Kraków, Ki iŁowska 31, <to- 
zorca, zezwolenie n; ri re r  przez Dy
rekcje  Policji 2. V. 1944, re j. roweru. 
Kartą Pracy, wydaną przez Kraków, 
Ausweis z  Bochni, oraz june papier., 
300 zł t skórzany portlel. 6062
Skradzione, aibc. zguh.reto dpia 30. VI i. 
1944 poświadczenie wydane przez Pni
aki Komitet w Luuacznwie, tut -nazwisko 
Argasiński Antoni, ur. 1 T  lu S j w 
. u baczo .r:., wyzn. rzymsko-bął, 8066 
Skradziono Ki -kartą, wystawioną przez 
Gminą Zabierzów, na nazwisko Janik 
Stefania, zam. M od ląca  52. t>08l
Zgubiona Ausweis Z. K W ., na nazwi
sko Pasternak Zygmunt, dn _ 28. VIII. 
1944, K.aków, Olszyny 11. 6 190
Dnia 26. VIII. 194)4 w  drodze do d o 
mu, zgubiłam torebką z Kennkartą, za
świadczenie m p-raty i pren-iądzm' i wiele 
innych potrzebnych tś adczen d i- 
kumeoty te opiewały tra nazw -ko V'a- 
leria Porębska, zam. Łagiewi i ki, ul. 

łoneczua 137. 6u91
Zgubii i Kennkartą, na tu rwisko Janik 
AleksjULer, ur. w Brzozówce, Gmina 
Cianowice, pow. Miechów, zam. w 
Brzozówce Nr. 19. 8090
Zgubiona Koncesją Tytoniową ra  na- 
z» isfco Ludzik Marojanma, zam. B zo- 
zówka 19, Gmin’  Cianowice, pow. Mię- 
chów. 6096
Skradziona Kennkartą, Nr. IW 32568, 
wydaną w  K.a-oow-'ft na nazwisko Ję- 
d z i j  zyk Anielu, , ’ m. f ,, ków, Na 
Garbie 30 . 600”
Zgi-blena Keupk te, dnia J. IX. 1944, 
wystawioną w Kraino* it, Nr. H 15231, 
na nazwisko Karoł B tok i, Kraków, ul. 
Zytttki w ica* 5 , m. 89. ■ 6122
Skradziona iKennkartą, Nr. III/219114, 
wystawiony w K iak o...e  ni nazwisko 
Helena Strui.k, zam. Wrząsowice, Gn 

-na Swoszowice. . b i i 4
Zgubieni portfel z Kartą rozpoznawczą, 
Kartą Pracy i uietriądzm dnia 3. IX. 
1944; wystawioną w Krakoiwie, na na
zwisko Kasprzycki Ignacy. U czciw ego 
znalazcą proszą o zwrot pod adresem 
wądltig doknmtmu, a pleniąon zatrzy
mać jako wynagrodzeni^! 6129
Zgubii nd książki tożsam ości k or1, na 
nazwisko Franciszek Krystian, LiCTwm, 
ptuina Brzeźnica i na nazwisko S1 i- 

sław Mostowik, Lipowa, unnina Brzeź
nica. 613’
Zgu n tlą Kennkartą, „  , j f “ :s  fabrycz
ny, Arbeitskartą, fcsiążdre Ubenp. Spot., 
wystawione w Krakowie, na nazwisko 
Maria Kowal. Kraków Bożego Ciała 19, 
m. » Lrskawy znalazca proszony jest 
o :t 'o t  a wynagroi leniem. b l 4o  

i Zgubiona Kennkartą, na nazwisko Mie- 
c yslaw Kaz. R ys.ko, ur. 4. III. 1907. 
zam. Rakowice, ul Poprzeczną 266. 
Znalazcą proszą o zwrot za w ynagn- 

| dzeniem, Kraków, ul. Krako-wskr 33, 
Ryszko. 6157
Zgubiono Kennkartą, w ys.sw iorą  pr-ez 
Magistrat m. Lwowa, na nazwisko Ma- 

i rii Krawczyńskiej, oraz świadectw o uro- 
j dzenia, wydane przez Paratją N. M.-; P.

>e i woiWie, zamieszkała obecuie Bie- 
| żanów Nr. 486. 5158
j lg u b ir„0 K-rnrkartc, N i  117344, nf 
: nazwisko R eisint Teresa, przy’ Dworcu 
, Kolejowym, dnia 3. Iz 1«44. Uczci- 
l wego znalazcą proszą o zwrot za wy- 
| nagrodzeniem. ‘ 6159

Zgubiono legitymacją inwailuzką, dnia 
| jł. IX. 1944 w pociągu wielickim, wy

daną we Lwowie, na razw.sko Cvłer 
! Adam. B o fic ice  Nr. .51. 6171

Zgubiono Kennkartą, Nr. 2580, oraz 
Kartą Ptacy, na nazwisko Kukła Piotl, 
Filipowice Nr. 279, Gmina Krzeszowi
ce, pow. Kraków. 6174
Panią, ,tdra dnia 17. VIII. br. pobrała 
przy kopaniu okopu , w rLedit .edztu 
n tą fozpoznaiwczą Jerzego WiHmow- 
skiego, ram. w Kutkowie, Wnla Jostow- 
ska Nr. 50, proszą o  zwrOft do dyżurne
go ruchu p iron 3 n a . dworcu głóm rem  
w K ram w ie. 6160
zgk .lon a  K srtuortą N: 14 98 wyda..ą
w K -akoW e, na nazwisko Kolak Mi- 
' hal ur. 27. X. 1922. Łaskawego zna
lazcą tąpnasz* ażą o  iw rot za  ’ i y w  

tem. M W 1

Wydawnictwa . GonUo Kr«kowck!‘,l Kraków, Wn maka 1. — Telefon 2206T.


